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Otwarcie Centrum Promocji 
Rzeki Wieprzy w Pomiłowie 
było najważniejszym wyda-
rzeniem września, nie tylko 
w gminie Sławno. Wydarze-
nie to stało się symbolem 
sukcesu odniesionego przez 
gminny samorząd, który w 
krótkim czasie potrafił uzy-
skać wielomilionowe dofinan-
sowania do wielu realizowa-
nych inwestycji (po lewej).
Także mieszkańcy Gwiazdo-
wa doczekali się porządnej 
drogi w swojej miejscowości 
(poniżej).

O tych i innych inwesty-
cjach oraz o sukcesach 
gminy wewnątrz nume-
ru.

Rok inwestycji 
i sukcesów

    Z wielką radością informujemy, 
że Gmina Sławno otrzymała dofi-
nansowanie w ramach poddziała-
nia 9.1.1. Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki na realizację pro-
jektów polegających na utworzeniu 
w naszej gminie miejsc przedszkol-
nych. 

      Uruchomienie przedszkola w 
Gwiazdowie oraz dwóch punktów 
przedszkolnych w Boleszewie i w 
Sławsku spotkało się z przychyl-
ną oceną instytucji przyznającej 
dotację – Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy w Szczecinie. Łączna kwota 
środków finansowych przyznanych 
z Europejskiego Funduszu Społecz-
nego wynosi 1 469 391 zł. 
    Jako pierwszy, już w lutym 2013 
roku, zostanie uruchomiony punkt 
przedszkolny w Boleszewie, którego 
lokalizację zaplanowano w budynku 
po szkole podstawowej. Rekrutacja 
dzieci w wielu od 3 do 5 lat rozpocz-
nie się w styczniu. Przedszkole w 
Gwiazdowie oraz punkt przedszkol-
ny w Sławsku rozpoczną działalność 
od września 2013 roku ze względu 
na konieczne do wykonania prace 
adaptacje budynków, w których pla-
cówki będą miały swoje siedziby. 
    W ramach projektów dzieci z tere-
nu Gminy Sławno będą miały moż-
liwość korzystania tak jak ich rówie-
śnicy w innych gminach, z podstaw 
wychowania przedszkolnego. Pro-

Już wkrótce ruszą 
przedszkola w gminie Sławno

gram edukacyjny obejmie również 
realizację zajęć logopedycznych, 
zajęć z języka angielskiego, gim-
nastyki korekcyjnej oraz rytmiki. 
Uczestnicy projektu przez dwa lata 
będą korzystać z bezpłatnej opieki i 
wyżywienia.
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    W połowie wakacji na 
dziedzińcu Zamku w By-
towie odbył się VI  Jar-
mark Pomorskim, w 
którym zadebiutowała z 
własnym stoiskiem Gmi-
na Sławno.

     Nasze stoisko wyróż-
niało się na tle innych sto-
isk mieniaca się kolorami 
dekoracją z żywych kwia-
tów. Odwiedzający mogli 
tu skosztować pysznych 
wędlin i mięs z Bobrowi-
czek, chleba ze smalcem,  
pysznego pstrąga, zrazów 
i ryby po grecku z Warsz-
kowa, pierogów z Nosko-
wa, czy wyśmienitych 
nalewek z Żukowa. Mo-
gli podziwiać rękodzieło 
w postaci lampionów z 
Janiewic czy haftów ser-
wet i obrusów z Noskowa 
i Wrześnicy. Również na 
scenie nie zabrakło akcen-
tu sławieńskiego – Gminę 
Sławno reprezentował ze-
spół Wrzosy z Warszkowa, 
który tradycyjnie już zdo-
był uznanie publiczności.
   Zdolnościami kulinar-
nymi można się było po-
chwalić przy okazji kon-
kursów –  kulinarnego 
oraz na najlepszą nalew-
kę. Reprezentanci Gmi-
ny Sławno przygotowali 

Triumf Gminy Sławno 
na VI Jarmarku Pomorskim w Bytowie

    Niewątpliwie jedną z atrak-
cji turystycznych Gminy 
Sławno jest bogactwo zabyt-
ków architektury. Chcąc wy-
korzystać ten fakt postanowi-
liśmy ubiegać się o wsparcie 
finansowe projektu promu-
jącego gminne zabytki.	  

    W lipcu br. Wójt Gminy 
podpisał umowę z Samorzą-
dem Województwa Pomor-
skiego na dofinansowanie 
kwotą 24 255 zł pochodzącą z 
budżetu Fundacji Partnerstwo 
Dorzecze Słupi przeznaczo-
nego na wdrażanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju w ramach 
Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich, projektu pn. 

„Szlak dziedzictwa kulturo-
wego Gminy Sławno - ozna-
kowanie obiektów wpisanych 
do rejestru zabytków lub ob-

jętych ewidencją zabytków 
na terenie Gminy Sławno 
poprzez zamontowanie tablic 
informacyjnych oraz wydanie 
przewodnika turystycznego”. 
Głównym celem projektu jest 
promocja dziedzictwa histo-
rycznego i przyrodniczego 
Gminy Sławno. 
W ramach zadania zostało 
wykonanych 14 tablic infor-
macyjnych w dwóch języ-
kach (polskim i niemieckim), 
obrazujących najciekawsze 
historycznie i przyrodniczo 
miejsca w gminie Sławno 
wraz z zabytkami. Wszyst-
kie tablice tworzą jednolitą 
całość i wyznaczają trasę wę-
drówki. Uzupełnieniem tablic 
jest informator „Skarby Zie-
mi Sławieńskiej – wycieczka 
po gminie Sławno”. 

25 maja w Warszkowie odbyły 
się uroczyste obchody jubile-
uszu 20-lecia Gminy Sławno. 

Uroczystość rozpoczęła się 
mszą świętą w Kościele Naj-
świętszej Maryi Panny Kró-
lowej Polski w Warszkowie, a 
następnie zaproszeni goście 
przeszli do świetlicy wiejskiej, 
gdzie kolejną część obchodów 
otworzyło wprowadzenie sztan-
darów i odśpiewanie Hymnu 
Państwowego. Bardzo podnio-
słą i wzruszającą chwilą było 
nadanie zasłużonym mieszkań-

com Gminy Sławno Odznaczeń 
Państowych. Postanowieniem 
Prezydenta Rzeczpospolitej 
Polskiej nadano odznaczenia: 
Złoty Krzyż Zasługi Ryszar-
dowi Kozłowskiemu, Srebrny 
Krzyż Zasługi po raz drugi 
Zenonowi Szelągowi, Srebr-
ny  Krzyż Zasługi Ryszardowi 
Arszyło, Marcie Hołowatej, 
Stefanowi Łosiowi i Lecho-
sławowi Szachowi,  natomiast 
Władysław Więcek za zasługi 
w działalności na rzecz ochrony 
przeciwpożarowej odznaczony 
został Brązowym Krzyżem Za-

sługi. Odznaczenia wręczone 
zostały przez wicewojewodę 
zachodniopomorskiego Ryszar-
da Mićko, przy asyście senatora 
Piotra Zientarskiego oraz wójta 
Ryszarda Stachowiaka.
Wójt Gminy Sławno w swej 
przemowie podkreślił wagę 
obchodzonego jubileuszu oraz 
złożył podziękowania wszyst-
kim, którzy przez ostatnie lata 
mieli swój wkład w rozwój 
gminy. Te słowa szczególnie 
kierowane były do dwóch 
osób: byłego Wójta Wojciecha 
Stefanowskiego, sprawujące-

Jubileusz XX – lecia Gminy Sławno
go swój urząd cztery kadencje 
oraz profesora Włodzimierza 
Rączkowskiego z Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Po-
znaniu, działającego na rzecz 
ochrony i promocji dziedzictwa 
kulturowego ziemi sławieńskiej 
poprzez m.in. prowadzanie   
badań archeologicznych, orga-
nizację konferencji i festynów. 
Wójt wręczył wyróżnionym pa-
miątkowe grawertony oraz bu-
kiety kwiatów. Podziękowanie 
zostały również złożone wie-
loletnim pracownikom Urzędu 
Gminy, którzy przepracowali 
dla samorządu gminnego od 
dnia rozdzielenia samorządów 
Miasta i Gminy Sławno.
Po zakończeniu części oficjalnej 
pan Jan Sroka – Prezes Funda-
cji „Dziedzictwo” przedstawił 

rys historyczny gminy. Następ-
nie scenę odstąpiono artystom, 
którzy zaprezentowali dorobek 
kulturowy naszej gminy. Wśród 
nich wystąpili: zespół gitarowy 
z Boleszewa, Wrześniczanki z 
Wrześnicy, trio akordeonowe 
ze Szkoły Muzycznej w Sław-
nie, zespół Wrzosy z Warszko-
wa oraz Zespół Muzyki Dawnej 
Juventus ze Szkoły Podstawo-
wej w Sławsku. Uroczystości 
towarzyszyła wystawa zdjęć 

„Gmina Sławno w obiektywie 
mieszkańców”. Akcentem koń-
czącym obchody 20-lecia Gmi-
ny Sławno było obdarowanie 
wszystkich zaproszonych gości 
pamiątkowymi medalami oraz 
folderami, wydanymi z okazji 
jubileuszu.

o dyskusji o potrzebie zmian 
w organizacji i finansowaniu 
oświaty, oraz funkcjonowaniu 
gminy. Można powiedzieć zde-
rzenie historii z nowym. Dziś 
wiemy, że zdecydowana więk-
szość mieszkańców zaufała mi, 
jako Wójtowi i całej Radzie 
Gminy, która wspierała mnie w 
dokonywaniu zmian.	  
  Od 1 września przestały istnieć 
2 szkoły podstawowe w Bolesze-
wie i Gwiazdowie. Dzieci z tych 
szkół szybko zaaklimatyzowały 
się w nowym środowisku.	  
   W tym czasie opracowaliśmy 
szereg dokumentów, które zmie-
nią diametralnie naszą gminną 
oświatę. Złożyliśmy 2 projek-
ty konkursowe na stworzenie 
i funkcjonowanie przedszkola 
w Gwiazdowie na bazie bu-
dynku szkoły oraz 2 punkty 
przedszkolne w Boleszewie 
i Sławsku. Otrzymaliśmy z 
funduszy Unii Europejskiej w 
ramach PO Kapitał Ludzki łącz-
nie 1, 5 mln zł. Przez najbliższe 
2 lata, od 1 lutego 2013 r. w Bo-
leszewie i od 1 września 2013 r. 
w Gwiazdowie i Sławsku środki 
te zapewnią dzieciom w wieku 
3-6 lat szereg bezpłatnych do-
datkowych zajęć  i wyżywienie.                	

Przygotowaliśmy dokumenta-
cję budowlaną z pozwoleniami 
na przebudowę i remont bu-
dynków szkolnych. W Gwiaz-
dowie powstanie nowoczesne 
przedszkole. Budynek zostanie 
kapitalnie wyremontowany i 
przebudowany, podobnie bu-
dynek szkoły podstawowej w 
Sławku. Mamy gotową doku-
mentację na remonty szkół we 
Wrześnicy i Warszkowie.	  
 Do końca lutego 2013 r. otrzy-
mamy dokumentację na kom-
pleksową rozbudowę SP w 
Żukowie. Docelowo powsta-
nie nowoczesny kompleks 
szkolno – sportowy. W gaze-
cie prezentujemy zwycięską 
koncepcję rozbudowy.	  
 Z zewnątrz budynek nawią-
zuje do tradycyjnej zabudowy. 
Wewnątrz będzie nowoczesny 
i funkcjonalny. Od kolejne-
go roku szkolnego wszystkie 
przedszkola i oddziały przed-
szkolne będą funkcjonowały, 
jako tzw. „nieferyjne”. Dzie-
ci będą mogły uczęszczać 
na zajęcia w okresach ferii 
zimowych, przerw świątecz-
nych i częściowo wakacji. 
Na wniosek większości rodzi-
ców chcemy wprowadzić naukę 

języka angielskiego we wszyst-
kich szkołach podstawowych i 
przedszkolach, poczynając od 
najmłodszych klas. Te zmiany 
docelowo podniosą poziom i 
efekty nauczania w naszych 
szkołach. W 2012 r. wykonany 
został kapitany remont oddziału 
przedszkolnego i remont dach 
na budynku w SP w Warszko-
wie, odnowiona została pod-
łoga w sali gimnastycznej we 
Wrześnicy. Otrzymaliśmy dota-
cję z UE na budowę nowocze-
snego boiska wielofunkcyjne-
go w Warszkowie. Nie byłoby 
planów remontów i inwestycji, 
oczekiwanych zmian gdyby 
nie oszczędności z likwida-
cji dwóch szkół i reorganiza-
cja gminnej oświaty.	
  Bardzo ważnym elementem 
systemu oświaty jest dyrektor 
Gminnego Zespołu Oświaty. W 
trzecim konkursie wyłoniony 
został dyrektor w osobie Pani 
Anny Fikier, którą cechuje duże 
doświadczenie w zarządza-
niu szkołami. Po 3 miesiącach 
współpracy z Panią dyrektor 
twierdzę, że nasza oświata cze-
kała na takiego dyrektora.	  
   Zadania gminy to nie tylko 
oświata. Potrzeb jest znacznie 

więcej. Przede wszystkim dro-
gi. W obecnym roku znacznie 
zwiększony został budżet na 
remonty i konserwację dróg. 
Wiemy, że to ciągle za mało. 
Planujemy w kolejnych latach 
wykonywać prace, które popra-
wią jakość dróg (profilowanie 
poboczy, odtwarzanie rowów, 
uzupełnianie nierówności kru-
szywem kamiennym. Inwestu-
jemy również w nowe drogi.	      	
Wybudowaliśmy drogę w Janie-
wicach oraz długo oczekiwaną 
drogę w centrum Gwiazdowa. 
Przekazaliśmy 180 tys. zł na 
remont drogi powiatowej do 
St. Krakowa. Wyremontowa-
nych zostało szereg przystan-
ków, powstały 4 nowe.	  
   Ogromnym problemem są nasze 
świetlice, które w większości są 
w bardzo złym lub tragicznym 
stanie. Po przeprowadzeniu 
szczegółowych oględzin przez 
specjalistów budowlanych 
stwierdzono, że 5 z nich nie 
nadaje się do remontu. Na 
pozostałe przygotowaliśmy 
dokumentację techniczną i 
sukcesywnie będziemy je re-
montować. Mamy wstępnie za-
pewnione dotacje unijne na ka-
pitalny remont świetlic w 2013 

Ryszard Stachowiak: To był rok inwestycji i sukcesów

Szlak dziedzictwa 
kulturowego gminy Sławno

Jedna z tablic stanęła w Żukowie

     Kończy się rok 2012. Rok, 
który dla gminy i dla mnie oso-
biście zaczął się od „trzęsienia 
ziemi” tj. postanowienia komi-
sarza wyborczego o przeprowa-
dzeniu referendum o odwoła-
nie mnie ze stanowiska Wójta 

Gminy Sławno. Czas przed 
referendum był gorącym okre-
sem dyskusji w Radzie Gminy, 
w naszych wsiach i rodzinach. 
Z jednej strony była to oka-
zja do oceny moich posunięć, 
jako wójta, oraz co ważniejsze 

roku w Tychowie i Noskowie.  
Czekamy na podpisanie umów 
z Marszałkiem Województwa. 
Mieszkańcy Pomiłowa doczeka-
li się nowej świetlicy pod nazwą 
Centrum Promocji Rzeki Wie-
przy. Mieszkańcy Rzyszczewa 
i Radosławia nadal czekają na 
swoje świetlice. W 2013 roku 
planujemy opracowanie dokumen-
tacji na budowę tych świetlic.	 
   Bardzo kosztowną inwestycją 
jest budowa kanalizacji. Ukoń-
czona została budowa kanaliza-
cji dla Bobrowic i Rzyszczewa.  
W grudniu br. dotarła do nas 
radosna informacja, iż gmina 
otrzymała dotację w wysokości 
aż 2,83 mln zł (!!!) na budowę 
wodociągu w Tychowie oraz ka-
nalizacji we Wrześnicy, Warsz-
kówku i Tychowie. Inwestycję 
rozpoczniemy w 2013 roku od 
Tychowa.  W najbliższym czasie 
zlecimy wykonanie dokumenta-
cji na wodociąg i kanalizację dla 
Sławska. Pilnie musimy wybu-
dować nową stację uzdatniania 
wody w Gwiazdowie. Jako je-
dyna gmina w powiecie realizo-
waliśmy zadania wybrane przez 
mieszkańców sołectw w ramach 
funduszu sołeckiego. Powstało 
szereg cennych mniejszych in-

westycji i akcji społecznych.	
   Nasza determinacja dopro-
wadziła do przejęcia w 2012 r. 
35 działek od skarbu Państwa i 
ANR o łącznej pow. 46, 80 ha. 
Już dziś mamy z tytułu posiada-
nia niektórych z nich znaczące 
korzyści finansowe. Wystąpi-
łem do sądu o uregulowanie sta-
nu prawnego działki, na której 
stoi część świetlicy w Warszko-
wie. Dotychczasowy stan unie-
możliwiał wykorzystanie przy-
znanej dotacji UE na jej remont. 
Ostatecznie gmina została spad-
kobiercą całego 2 hektarowego 
gospodarstwa i otwarta została 
droga do remontu świetlicy.
Pod koniec roku Rada Gminy 
uchwaliła prawo miejscowe w 
zakresie opłaty adiacenckiej z 
tytułu dozbrojenia terenu i po-
działu działek. Szerzej na ten 
temat poinformujemy w następ-
nym wydaniu gazety.	
  Gmina to nie tylko inwestycje, 
to nie tylko pracownicy urzędu, 
ale wspólnota jej mieszkańców. 
Cieszy nas proces aktywizacji 
mieszkańców i ich integracja.  
Powstają inicjatywy oddolne i 
współpraca między organizacja-
mi pozarządowymi, sołectwami, 
szkołami.  Organizowane są dni 

seniora, święto babci i dziadka, 
festyny rodzinne, jasełka, wy-
cieczki dla dzieci i dorosłych, 
spływy kajakowe, prelekcje, 
dystrybucja pomocy żywno-
ściowej dla mieszkańców gminy, 
organizacja wyjazdów do parku 
wodnego na naukę pływania dla 
dzieci, działa teatrzyk kukiełko-
wy „Pingwinki” w Kwasowie i 
teatr dziecięcy w Janiewicach. 
W naszych wsiach dokonują się 
duże zmiany, których nieraz nie 
zauważamy. Przytoczę przykład 
tylko jednej wsi St. Kraków, do 
której przybyli bracia zakonni z 
zakonu benedyktynów i razem 
z grupa mieszkańców dokona-
li społecznej rewolucji we wsi. 
Gratulujemy również miesz-
kańcom Warszkowa. Stowarzy-
szenie Przyjaciół Warszkowa za 
całokształt działalności zostało 
uhonorowane zaszczytnym 
wyróżnieniem „Zielone Serce 
Pomorza”, a zespoły ludowe 

„Wrzosy” i Wrześniczanki god-
nie reprezentują naszą gminę.	
      Mając na celu popularyzację 
dziedzictwa kulturowego naszej 
ziemi oraz integracje mieszkań-
ców z Ziemią Sławieńską opra-
cowany został folder „Skarby 
Ziemi Sławieńskiej” oraz za-

montowane zostały historyczne 
tablice informacyjne przy naj-
ciekawszych zabytkach. Całe 
zadanie zostało sfinansowane 
z udziałem środków unijnych. 
Zagospodarowany został te-
ren rekreacyjny nad jeziorem 
Łętowskim. W 2013 roku bę-
dziemy przygotowywać się do 
zagospodarowanie szlaku ka-
jakowego na Wieprzy i szlaku 
rowerowego na przejętym to-
rowisku do Korzybia. Obecnie 
czynimy starania, aby nawiązać 
współpracę partnerską z gmi-
nami w kraju i zagranicą. W 
miarę posiadanych środków i 
bazy lokalowej uruchamiane są 
zajęcia dla dzieci i młodzieży w 
kolejnych świetlicach. Ostatnio 
działalność rozpoczęły świetli-
ce w Boleszewie i Rzyszczewie.   
   W 2012 roku obchodziliśmy 
20-lecie istnienia Gminy Sław-
no. Uroczystość była okazją do 
podsumowania oraz wyróżnie-
nia osób zaangażowanych w 
rozwój naszej Małej Ojczyzny. 
Na mój wniosek Pan prezydent 
RP Bronisław Komorowski 
przyznał aż 7 wysokich odzna-
czeń – srebrne i brązowe krzy-
że zasługi dla mieszkańców 
naszej Gminy, przede wszyst-

kim działaczy - społeczników.  
	 Kończący się rok jest 
udany dla mieszkańców gminy. 
Zrealizowane inwestycje i re-
monty w rozmiarze niespotyka-
nym w poprzednich latach za-
ostrzają apetyty mieszkańców. 
Spełniane są marzenia miesz-
kańców o nowych drogach, 
świetlicach, przedszkolach w 
wyremontowanych budynkach. 
Musimy być cierpliwi. Tu nie 
może być cudów. Liczyć mo-
żemy na siebie, kompetencje 
urzędników i rozsądne gospoda-
rowanie dostępnymi środkami. 
Nie było by inwestycji, planów 
na przyszłość bez sprawnego 
urzędu i urzędników. Stworzy-
łem nowy młody zespół pra-
cowników urzędu, który pracu-
je dla nas wszystkich.  Wbrew 
pozorom nie jest łatwym zada-
niem znalezienie na rynku pra-
cy dobrego fachowca w danej 
dziedzinie. Dziękuję im za ich 
ciężką pracę. Okazało się, że 
naszą gminę stać na pozyskiwa-
nie dużych pieniędzy z fundu-
szy zewnętrznych, w tym unij-
nych, a pracownicy urzędu są w 
stanie w krótkim czasie przygo-
tować niezbędną dokumentację, 
realizować i rozliczyć inwe-

stycje oraz projekty społeczne. 
Na koniec pragnę podziękować 
za roczna pracę radnym, którzy 
zaufali mi i poparli w trudnym 
czasie. Dziękuję Im za długie 
merytoryczne dyskusje i de-
baty. Dziękuję za roczna pracę 
dyrektorom szkół, sołtysom i 
wszystkim społecznikom.	  
   Rok 2013 to nowe przedszko-
la, realizacja szeregu dużych in-
westycji, ale przede wszystkim 
wprowadzenie nowych zasad 
gospodarki odpadami komu-
nalnymi w naszej gminie i całej 
Polsce. Będziemy informować 
mieszkańców o tych zasadach 
w gazecie gminnej, na stronie 
internetowej, w szkołach i na 
spotkaniach wiejskich.	   

        Życzę, aby nadchodzący rok 
był szczęśliwy dla Waszych ro-
dzin, dla naszej małej ojczyzny 
– naszej gminy. Byśmy byli jak 
najdalej od kryzysu, klęsk ży-
wiołowych. Wszystkim zaanga-
żowanym w działalność społecz-
ną życzę życzliwości ludzi.	  
    Życzę zdrowia, pomyślności 
i Łaski Bożej. Zdrowych, Ro-
dzinnych i wesołych Świąt Bo-
żego Narodzenia.

  Ryszard Stachowiak
                             Wójt Gminy Sławno

potrawę o nazwie "Bursz-
tynowa Balbina w winie" 
oraz nalewkę a'la likier 
orzechowy "Żukówka". 
Jury doceniło „Żuków-
kę” przygotowaną przez 
Panią Stefanię Sikorską 
z Żukowa przyznając 
jej wyróżnienie. Jednak 
największym sukcesem 
było przyznanie Gminie 
Sławno głównej nagrody 
za najlepsze stoisko. Na-
grodę z rąk Przewodni-
czącego Komisji przyjął 
Wójt – Pan Ryszard Sta-
chowiak, który podzię-

kował wszystkim oso-
bom zaangażowanym w 
przygotowanie gminnego 

stoiska i złożył serdeczne 
gratulacje. 
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Wieści ze stowarzyszeń i świetlic 
działających na terenie gminy Sławno

Stowarzyszenie Na Rzecz Roz-
woju Wsi Żukowo, Łętowo, 
Brzeście „Mała Ojczyzna”  po-
wstało w 2000 roku i od tam-
tej pory realizuje projekty dla 
dzieci i młodzieży. Jednym z 
projektów, które stowarzysze-

nie zrealizowało w tym roku 
był projekt dofinansowany 
przez Gminę Sławno pt: „Jak 
ryba w wodzie – program nauki 
pływania dla dzieci i młodzieży 
z miejscowości Żukowo, Łę-
towo i Brzeście” realizowany 

w okresie od 20.04.2012 do 
30.07.2012r. Celem projektu 
było umożliwienie dzieciom i 
młodzieży skorzystania z lek-
cji nauki pływania prowadzo-
nych przez profesjonalnych 
instruktorów. Odbyło się 20 

wyjazdów na basen. W zaję-
ciach wzięło udział łącznie 45 
dzieci i młodzieży z miejsco-
wości Żukowo. Łętowo i Brze-
ście. Młodzież wzięła również 
udział w 2-dniowych zawo-
dach pływackich zorganizowa-

nych przez Darłowską Lokalną 
Grupę Rybacką w Dorzeczu 
Wieprzy, Grabowej i Unieści, w 
których, dzięki realizacji pro-
jektu możliwe było osiągnięcie 
tak dobrych wyników. Żukowo 
reprezentowane było przez 18 

uczestników ze Stowarzyszenia 
uczęszczających do szkół pod-
stawowych i gimnazjum. Sto-
warzyszenie jako organizacja 
zajęło na Zawodach 7 miejsce,  
zdobywając 7 medali.

Na terenie Gminy Sławno prężnie działają stowarzyszenia i świetlice, które dbają o integrację lokalnej społeczności, a 
także o rozwój, edukację i rozwijanie zainteresowań dzieci oraz dorosłych mieszkańców.

Stowarzyszenie „Moja Wieś 
Sławsko” powstało w 2011 
roku. Pierwszym projektem 
realizowanym przez stowarzy-
szenie jest zadanie pt: „Pro-
wadzenie świetlicy wiejskiej”. 
Dzięki otrzymaniu dotacji z 
Urzędu Gminy możliwe jest 
prowadzenie zajęć świetlico-
wych w Sławsku przez 5 dni 
w tygodniu po 4h dziennie. 
Organizowane są również im-
prezy okolicznościowe. Projekt 
przyczynia się do rozwoju całej 
społeczności lokalnej. Dzięki 
zajęciom mieszkańcy wsi spę-
dzają aktywnie wolny czas i  
integrują się ze sobą. Projekt 
umożliwia wszystkim uczestni-
kom rozwijanie zainteresowań 
oraz rozwój osobisty poprzez 
poznanie swoich słabych stron, 
przełamywanie swoich słabo-
ści, rozwijanie wiary we wła-
sne umiejętności, rozwijanie 
poczucia własnej wartości. W 
wyniku przeprowadzenia zajęć 
uczestnicy nabywają umiejęt-

ności komunikacyjne, umie-
jętności pracy w grupie oraz 
umiejętności integrowania się z 
rówieśnikami. 
Drugim projektem realizo-
wanym przez stowarzyszenie 
jest „Rozwój nauki pływania 
na terenie Gminy Sławno”. 
Głównym celem projektu było 
umożliwienie dzieciom i mło-
dzieży skorzystania z lekcji 
nauki pływania prowadzonych 
przez profesjonalnych instruk-
torów. Odbyło się 20 wyjazdów 
po 2,5 godziny. W zajęciach 
wzięło udział łącznie 40 dzie-
ci i młodzieży z miejscowości 
Sławsko, Radosław i Tokary.

Stowarzyszenie Przyjaciół 
Warszkowa powstało w 2007 
roku. Dzięki zaangażowaniu 
oraz ciężkiej pracy członków 
stowarzyszenia w Warszkowie 
oraz poza jego terenem reali-
zowane są różnorodne projek-
ty. Dzięki otrzymaniu dotacji 
z Urzędu Gminy możliwe jest 

prowadzenie zajęć świetlico-
wych w Warszkowie przez 5 
dni w tygodniu po 4h dziennie. 
W okresie od lipca do września 
w ramach projektu „ Świetlica 
wiejska w Warszkowie jako 
miejsce spotkań i organizacji 
czasu wolnego dla mieszkań-
ców Warszkowa i Warszkówka”
zorganizowano m.in. 24 spotka-
nia wokalne zespołu ludowego 

„Wrzosy”, seanse filmowe dla 
dzieci i młodzieży, wieczór 
poetycki, konkurs plastyczny, 
spotkanie z okazji otwarcia pla-
cu zabaw.
Stowarzyszenie zorganizowało 
również wakacyjną wycieczkę 
dla dzieci do Średniowiecznej 
Osady w Borkowie. Na miej-
scu uczestnicy wyjazdu mogli 
doskonale wczuć się w życie 
swoich słowiańskich przodków 
ucząc się tarcia zboża w żar-
nach, przymierzając elementy 
uzbrojenia, jedząc podpłomyki 
i lepiąc gliniane garnki.

Stowarzyszenie Przyjaciół Warszkowa jest również organizatorem zajęć języka angielskie-
go, które prowadzone są raz w tygodniu w budynku Świetlicy Wiejskiej w Warszkowie. 

Zajęcia przeznaczone są dla 
uczniów klas IV-VI szkoły 
podstawowej tej miejsco-
wości. Dzieci uczone są  
podstaw języka angielskie-
go. W lekcjach udział bierze 
16-cioro dzieci z Warszkowa 
i Kwasowa. Języka angiel-
skiego uczy Wojciech Szo-
kalski na co dzień pracujący 

w gimnazjum we Wrześnicy. 
Zajęcia są  odpowiedzią na 
brak tego przedmiotu w pro-
gramie nauczania tutejszej 
szkoły podstawowej. Więk-
szość dzieci z Warszkowa 
kontynuuje swoją edukację 
w gimnazjum we Wrześni-
cy, dlatego pan Szokalski 
przygotowuje swoich przy-

szłych uczniów pod kątem 
wiedzy, jakiej sam później 
będzie wymagał. Dla dzie-
ci to idealne rozwiązanie. 
Zajęcia realizowane są od 
października tego roku i na 
razie na pewno odbywać się 
będą do czerwca przyszłego 
roku.

Prężnie działającą świetli-
cą jest również świetlica 
w Smardzewie. Są tam or-
ganizowane m.in. zajęcia 
kulinarne. 10 października 
2012 roku dzieci ze świe-
tlicy wzięły udział w takich 
zajęciach, gdzie z wielką 
pasją i zaangażowaniem 
samodzielnie wykonywały 
chrusty z ciasta drożdżowe-
go. Po ciężkiej, a zarazem 
wesołej pracy, mali kucha-
rze zasiedli do poczęstunku. 
Radości nie było końca, a 

smak pysznych chrustów 
zachwycił nie tylko małych 
kucharzy, ale i ich rodziców, 
którzy najpierw przyglądali 
się pracy swoich pociech, a 
następnie dołączyli do dzie-
ci przy stole.

Innymi działaniami świetli-
cy była organizacja „Święta 
ziemniaka”, któremu towa-
rzyszyła kampania
Dzieci ze świetlicy w Smar-
dzewie pod opieką Anny 
Batorskiej oraz harcerze 

5ŚWDH „Wilki morskie” 
pod opieką drużynowej Mo-
niki Koszal byli organizato-
rami imprezy wielopokole-
niowej pod hasłem „Postaw 
na rodzinę”. Równocześnie 
podczas kampanii obcho-
dzono „Święto ziemnia-
ka”. Z myślą o wszystkich 
uczestnikach organizatorzy 
przygotowali szereg kon-
kurencji i zabaw. Dzieci ze 
świetlicy oraz harcerze zor-
ganizowały także kiermasz 
ciast i pierniczków.

Pomiłowski pstrąg 
w „Pytaniu na śniadanie”

Dziennikarze popularne-
go porannego programu 
telewizyjnego „Pytanie na 
śniadanie” realizowane-
go przez Program 2 TVP 
przybyli do Pomiłowa, aby 
się przekonać, że najlepsze 
pstrągi z terenu Darłowskiej 
Lokalnej Grupy Rybackiej 
przyrządzane są w Gminie 
Sławno. Udział w progra-

mie miał związek z otwar-
ciem Centrum Promocji 
Rzeki Wieprzy.
W ramach cyklu „Gotowa-
nie na śniadanie” kamery 
zarejestrowały grillowanie 
pstrąga przyprawionego 
według przepisu pani Ire-
ny Kwiatkowskiej, któ-
rej sekrety kuchni zostały 
zdradzone na wizji 16 paź-

dziernika. Gospodynie z Po-
miłowa przygotowały wiele 
innych rybnych potraw, któ-
re również zaprezentowano 
w telewizyjnym programie. 
Zachwyciły chlebem swoje-
go wypieku oraz domowy-
mi ciastami. Dopełnieniem 
programu był mini recital 
zespołu Wrześniczanki.

Uwaga! 
Ważne dla rolników
Informacja KRUS
W związku z otrzymywanymi sygnałami od rolników z zapytaniem 
czy pracownicy Kasy zostali oddelegowani do pracy w terenie 
w celu weryfikacji wysokości ponoszonych opłat w stosunku do 
wypłacanych przez KRUS świadczeń - Kasa Rolniczego Ubezpie-
czenia Społecznego Oddział Regionalny w Koszalinie uprzejmie 
informuje, że pracownicy KRUS wykonujący obowiązki w terenie 
są obowiązani do okazywanie legitymacji służbowej, a działania 
prowadzone przez nich dotyczą zakresu ubezpiecznienia bądź 
działalności prewencyjnej.
Aktualnie nie realizujemy żadnych innych czynności nie związa-
nych z ubezpieczniem społecznym rolników bądź ubezpieczeniem 
zdrowotnym.

Nauka pływania Zawody pływackie

Dzieci z gminy  Sławno u Woja Borka Woj Bork opowiada o Średniowieczu

Nauka języka angielskiego w Warszkowie

Zajęcia kulinarne na świetlicy w Smardzewie

Zajęcia kulinarne na świetlicy w Smardzewie
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Zbiórka elektrośmieci
i zużytych opon
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   W tym roku już dwukrot-
nie na terenie naszej gminy 
prowadzona była nieodpłat-
na zbiórka zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicz-
nego. W każdym sołectwie 
w wyznaczonym miejscu 
można było składować zu-
żyty sprzęt. W wyniku akcji 
udało się zebrać 6,2 tony 

elektro odpadów. Przepro-
wadzenie kolejnej zbiórki 
planowane jest w drugiej 
połowie grudnia. Za owocną 
współpracę serdecznie dzię-
kujemy firmie ELEKTRO-
RECYKLING z Nowego 
Tomyśla.
W ostatnich dniach listopada 
w Bobrowicach, Warszko-

wie i w Brześciu przeprowa-
dziliśmy zbiórkę zużytych 
opon samochodowych. Ak-
cja cieszyła się ogromnym 
powodzeniem nie tylko ze 
strony naszych mieszkań-
ców, ale również mieszkań-
ców gmin sąsiednich. W 
sumie odebrano około 40 
ton zużytych opon. W kolej-

nych latach Gmina Sławno 
planuje ponawiać tego typu 
akcje.
Wszelkie informacje o okre-
sowych zbiórkach odpadów 
będą ukazywać się na gmin-
nej stronie internetowej 
www.gminaslawno.pl oraz 
na tablicach ogłoszeń w po-
szczególnych sołectwach.
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Operator Gazociągów Przesy-
łowych GAZ-SYSTEM S.A. 
buduje na terenie Gminy Sław-
no gazociąg Szczecin – Gdańsk. 
Jest to bardzo ważna inwesty-
cja, która  dostarczy gminie 
dodatkowy dochód, a jej miesz-
kańcom – odszkodowania.
     Gazociąg jest realizowany w 
oparciu o zapisy Ustawy z dnia 
24 kwietnia 2009 r. o inwesty-
cjach w zakresie terminalu re-
gazyfikacyjnego skroplonego 
gazu ziemnego w Świnoujściu 
(j.t. Dz. U. Nr 84, poz. 700 z 
późn. zm.). Trasa gazociągu 
o średnicy 700 mm przebiega 
przez   województwo zachod-
niopomorskie (na terenie gmin: 
Płoty, Rymań, Gościno, Sła-
woborze, Karlino, Biesiekierz, 
miasto Koszalin, Sianów, Male-
chowo, miasto Sławno, Sławno, 
Postomino) oraz  województwo  
pomorskie. Inwestycja realizo-
wana jest w czterech etapach, 
które obejmują kolejne odcinki: 
Płoty-Karlino, Karlino-Kosza-

lin, Koszalin-Słupsk i Słupsk-
Wiczlino. Wykonawcą robót 
budowlanych   etapu I-go jest 
firma NAFTA-GAZ-SERWIS 
S.A.  z siedzibą w Sanoku. Wy-
konawcą robót budowlanych 
pozostałych etapów jest firma 
ZRUG Zabrze Sp. z o.o. z sie-
dzibą w Zabrzu. Obie firmy 
wybrane zostały w drodze pu-
blicznego postępowania prze-
targowego. 
    Cały gazociąg Szczecin – 
Gdańsk będzie miał długość 
265 km, natomiast odcinek 
przebiegający przez gminę 
Sławno będzie liczył ok. 20 km 
długości, a na jego trasie znaj-
da się następujące sołectwa: 
Rzyszczewo, Bobrowice, Bo-
browiczki, Kwasowo, Warsz-
kowo, Wrześnica i Noskowo.
   Gazociąg Szczecin – Gdańsk 
stworzy warunki dla rozwoju 
gazyfikacji północnej Polski i 
stanowić będzie zabezpiecze-
nie nieprzerwanych dostaw 
gazu do odbiorców w tym re-

jonie, jednak przede wszystkim 
umożliwi przesył gazu z nowe-
go punktu dostaw, czyli termi-
nalu LNG w Świnoujściu. 
     Gminy, na terenie których 
zlokalizowany jest gazociąg, 
uzyskają dodatkowe wpływy 
finansowe w postaci odpro-
wadzanego przez inwestora 
podatku od nieruchomości w 
wysokości 2% inwestycji zlo-
kalizowanej na terenie danej 
gminy. Kwota ta będzie co-
rocznie zasilać między innymi 
budżet Gminy Sławno. Środki 
finansowe będą mogły zostać 
przeznaczone na potrzeby spo-
łeczności lokalnych.
    Właścicielom gruntów, na 
terenie których prowadzone 
są prace związane z budo-
wą gazociągów, przysługują 
odszkodowania. Właściciele 
nieruchomości, na których zo-
staną zlokalizowane naziemne 
obiekty systemu przesyłowego 
będą mogli otrzymać odszko-
dowania za przejęcie własności 

nieruchomości na rzecz Skar-
bu Państwa z jednoczesnym 
ustanowieniem na rzecz GAZ-
SYSTEM S.A. prawa użytko-
wania wieczystego. Pozostała 
część odszkodowań będzie wy-
płacona z tytułu ograniczenia 
w dotychczasowym sposobie 
korzystania   z nieruchomo-
ści.   Organem właściwym do 
wypłaty i ustalania wysokości 
odszkodowań jest Wojewoda 
Zachodniopomorski. Odszko-
dowania będą wypłacane na 
podstawie operatów szacunko-
wych sporządzonych przez rze-
czoznawców majątkowych. 
     Zakończenie budowy całe-
go gazociągu planowane jest w 
2013 roku. Szacunkowa war-
tość inwestycji to 929,2 mln 
PLN, z czego 226,9 mln PLN 
zostało dofinansowane z unij-
nego Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko.

       Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. jest spół-
ką strategiczną dla polskiej gospodarki, odpowiedzialną za przesył gazu 
ziemnego oraz zarządzanie najważniejszymi gazociągami w Polsce.	
         GAZ-SYSTEM S.A. jest również właścicielem spółki Polskie LNG 
S.A. powołanej w celu budowy terminalu skroplonego gazu ziemnego 
(LNG) w Świnoujściu.
  W 2011 r. spółka zakończyła budowę gazociągu Włocławek-Gdynia 
oraz budowę dwóch tłoczni gazu 
w Goleniowie i Jarosławiu, rozbudowała gazociągi na Dolnym Śląsku, a 
także uruchomiła nowe polsko-czeskie połączenie.
       Do 2014 r. GAZ-SYSTEM S.A. wybuduje ponad 1000 km nowych 
gazociągów przesyłowych - najważniejsze z nich powstaną w północno-
zachodniej i środkowej Polsce.	

   W związku z dostosowa-
niem prawa polskiego do 
wymagań Unii Europejskiej 
od dnia 1 lipca 2013 r. na te-
renie Gminy Sławno zacznie 
obowiązywać nowy system 
gospodarki odpadami.	  

Gmina stanie się właści-
cielem odpadów i to gmina 
podpisze umowę na odbiór 
odpadów z wyłonionym w 
drodze przetargu wykonaw-
cą. Dotychczasowe umowy 
podpisane z firmami świad-
czącymi usługi na odbiór 
odpadów utracą moc.	
Od tej pory na właści-
cielach gospodarstw do-
mowych ciążyć będzie 
obowiązek uiszczania, co 
miesięcznej opłaty za za-
gospodarowanie odpadów, 
oraz zaopatrzenie nierucho-
mości w pojemnik na zmie-
szane odpady komunalne.
  Na sesji w dniu 23 listo-
pada 2012 r. Rada Gminy 
Sławno uchwaliła cały pa-
kiet uchwał regulujących 
gospodarkę odpadami na 
terenie Gminy Sławno.
Jedną z najważniejszych 
uchwał jest uchwała doty-
cząca stawki opłat pono-
szonych przez właścicieli 
gospodarstw domowych 
i jest to 7 zł miesięcznie 
od osoby zamieszkującej 
gospodarstwo domowe, w 
przypadku prowadzenia se-
gregacji odpadów „u źródła” 
i 13 zł miesięcznie od oso-
by w przypadku nie prowa-
dzenia segregacji odpadów.

Na przełomie roku 2012 i 
2013 wszyscy właściciele 
gospodarstw domowych 
otrzymają deklarację, w 
której wskażą ilość osób 
zamieszkałych dane gospo-
darstwo i na tej podstawie 
naliczona zostanie opłata 
za gospodarowanie odpa-
dami, jaką należy przeka-
zywać do gminy. Deklara-
cje należy dostarczyć do 
Urzędu Gminy Sławno w 
terminie do 28 lutego 2013 r.
Ponadto wszystkie gospo-
darstwa domowe otrzymają 
3 lub 4 worki miesięcznie 
do segregacji odpadów. 
Odpady odbierane będą z 
następującą częstotliwością:
1 raz na dwa tygodnie 
w okresie od 1 kwiet-
nia do 31 października,
1 raz na cztery tygo-
dnie w okresie od 1 li-
stopada do 31 marca,
1 raz na dwa tygodnie przez 
cały rok w budynkach wielo-
rodzinnych (8 lokali i więcej).
  Szczegółowe informacje 
na temat nowego systemu 
gospodarki odpadami na 
terenie Gminy Sławno będą 
udzielane na spotkaniach 
organizowanych w po-
szczególnych sołectwach w 
pierwszym kwartale 2013 r. 
oraz przez ulotki i następny 
numer gazetki gminnej. Z 
pewnością do każdego go-
spodarstwa na terenie Gminy 
trafi kompleksowa informa-
cja o zmianach w systemie 
gospodarki odpadami.	

Od lipca do września br. w 
oparciu o umowę dotacji 
podpisaną z Wojewódzkim 
Funduszem Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej 
w Szczecinie, realizowali-
śmy drugi etap zadania pn. 

„Usuwanie wyrobów za-
wierających azbest z terenu 

Gminy Sławno”. Na podsta-
wie umowy dotacji Gmina 
Sławno otrzymała 97.291 zł, 
co pokryło koszt demontażu, 
transportu i utylizacji 5779 
m² wyrobów zawierających 
azbest z 28 obiektów – głów-
nie budynków mieszkalnych 
i gospodarczych. 

Gmina Sławno planuje po raz 
trzeci w 2013 r. ubiegać się 
o środki na usuwanie eterni-
tu. Jednak realizacja zadania 
uzależniona będzie od ilości 
środków finansowych prze-
znaczonych na ten cel przez 
Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Szczecinie. Osoby 
zainteresowane demontażem 
pokryć dachowych zawiera-
jących azbest w 2013 roku 
informujemy, iż wszelkie 
wiadomości na ten temat 
dostępne będą na stronie in-
ternetowej Gminy Sławno 
www.gminaslawno.pl.

Usuwanie wyrobów zawierających 
azbest z terenu gminy Sławno

Dochodowy rurociągZmiany 
w zasadach 
gospodarki odpadami

Zmiany w okręgach i obwodach 
wyborczych  gminy Sławno
 

Zakończenie 2012 
roku przyniosło na-
szej gminie kilka pozy-
tywnych rozstrzygnięć  
w konkursach o unijne 
dotacje. Po trwającej 5 
miesięcy ocenie formal-
no-merytorycznej, na 
liście rankingowej Urzę-
du Marszałkowskiego 
w Szczecinie znalazł się 
projekt pn. „Budowa 
sieci kanalizacji sanitar-
nej w miejscowościach 
Wrześnica, Warszkowo, 
Warszkówko, Tychowo 
oraz wodociągu w miej-
scowości Tychowo". 
Całkowita wartość inwe-
stycji to 6 850 202 zł z 
czego dofinansowanie z 
Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich wy-
niesie blisko 3 mln zł. 
Realizacja inwestycji roz-
pocznie się w 2013 roku. 
Kolejna dobra informacja 
dotarła do nas z Darłow-
skiej Lokalnej Grupy Ry-
backiej, gdzie pozytywnie 
został oceniony wniosek 
pn.: ”Rewitalizacja miej-
scowości Noskowo oraz 
Tychowo poprzez re-
monty świetlic wiejskich 
pełniących funkcje spo-
łeczno – kulturalne wraz 
z zakupem wyposażenia”.  
Dzięki realizacji projek-
tu mieszkańcy Noskowa 
i Tychowa będą wkrótce 
korzystać z odnowio-

nych, wyremontowanych 
świetlic. Wartość całej 
inwestycji to 1  152  742 
zł, dofinansowanie z PO 
RYBY wyniesie 979  831 
zł. Obecnie oczekujemy 
na końcową ocenę Urzę-
du Marszałkowskiego w 
Szczecinie. 
Sukcesem zakończył 
się również dla Gminy 
Sławno konkurs ogłoszo-
ny przez Lokalną Grupę 
Działania Fundację „Part-
nerstwo Dorzecze Słu-
pi”. Projekt pod nazwą 

„Budowa terenów rekre-
acyjnych w Warszkowie 
i Warszkówko w Gminie 
Sławno” został zakwalifi-
kowany do dofinansowa-
nia i skierowany do Urzę-
du Marszałkowskiego 
w Szczecinie. W ramach 
projektu przy Szkole Pod-
stawowej w Warszkowie 
zostanie wybudowane 
boisko wielofunkcyjne z 
nawierzchnią ze sztucz-
nej trawy oraz urządzenia 
siłowni zewnętrznych. 
Teren przy świetlicy wiej-
skiej w Warszkówku rów-
nież zostanie zagospoda-
rowany zestawem siłowni 
zewnętrznych. Wartość 
projektu oszacowano na 
396 tys. zł, w tym dofi-
nansowanie z programu 
LEADER+  wyniesie 
191 514 zł

Kolejne sukcesy 
gminy Sławno 
w pozyskiwaniu 
środków 
zewnętrznych!

Nowa ustawa spowoduje, że znikną hałdy śmieci w 
naszych lasach i na polach

 Zgodnie z art.13 ust. 1 usta-
wy z dnia 5 stycznia 2011 
r. Kodeks wyborczy rady 
miast i gmin zobowiązane 
zostały do dokonania zmian 
w zmian w podziale gmin 
na okręgi i obwody wy-
borcze tak, aby utworzone 
zostały okręgi jednomanda-
towe. Dotychczas wyborcy 
w Gminie Sławno wybierali 
15 radnych (przyznawali 15 
mandatów) w 12 okręgach 
wyborczych. Uchwałą Nr 

XXIII/208/2012 z dnia 29 
października 2012 r. Rada 
Gminy Sławno podjęła de-
cyzję o utworzeniu 15 okrę-
gów jednomandatowych. W 
obwodzie nr 5 – Warszkowo 
utworzono 3 okręgi – 2 w 
Warszkowie i jeden w miej-
scowości Tychowo. Do tej 
pory Warszkowo z Tycho-
wem miały wspólny okręg 
i wyborcy wybierali trzech 
radnych. Od najbliższych 
wyborów mieszkańcy Ty-

chowa wprowadzą do Rady 
Gminy swojego przedsta-
wiciela. W obwodzie nr 
4 – Sławsko w 2 okręgach 
wyborczych, wybierano do 
tej pory trzech radnych. Po 
zmianach wprowadzonych 
przez Radę liczba manda-
tów nie zmieniła się, jednak 
wybierani oni będą w trzech 
odrębnych okręgach wybor-
czych. 
Oprócz zmian wynikających 
z nowelizacji Kodeksu wy-

borczego, Rada uchwaliła 
zmiany w obwodzie nr 3, w 
którym jeden okręg tworzyć 
będą Bobrowice z Bobro-
wiczkami, a drugi Rzysz-
czewo z Rzyszczewkiem i 
Smardzewem. Przeniesiono 
też miejscowość Przemysła-
wiec do obwodu nr 4, z cze-
go wynika, że mieszkańcy tej 
miejscowości wybierać będą 
jednego radnego z miesz-
kańcami Starego Krakowa, 
Warginie i Radosławia.
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Inwestycje

Rok 2012 upłynął pod znakiem inwestycji w gminie Sławno 
Budowa małej infrastruktury turystycznej nad jeziorem Łętowskim.
W ramach przedsięwzięcia 
wybudowano pomost widoko-
wy nad jeziorem Łętowskim 
o  długości 22,5 m, powstał 
plac zabaw (mała i duża wie-
ża, zjeżdżalnia, huśtawki, bu-
jaki sprężynowe) ogrodzony 
płotem sztachetowym z bramą 
wejściową i utworzono plażę 
z piaskiem morskim. Zadanie 
było kontynuacją przedsię-
wzięcia z 2011 roku, kiedy 
to na tym samym terenie po-
stawiono wiatę integracyjną 
z miejscem na ognisko oraz 
wykonano boisko do siatków-
ki. Celem operacji był rozwój 
infrastruktury turystycznej 
związanej z zagospodarowa-
niem jeziora i wykorzystaniem 
potencjału przyrodniczego 
oraz wzrost atrakcyjności tury-
stycznej miejscowości Łętowo, 
a tym samym Gminy Sławno. 
Zadanie zostało dofinansowane 
w ramach działania „Odnowa i 
rozwój wsi” Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013 z budżetu Fundacji 
Partnerstwo Dorzecze Słupi.

Przebudowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Janiewicach 

Na wykonanie zadania Gmina Sławno otrzymała dotację celową w kwocie 374 tys. zł z Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego w ramach Programu Ochrony Gruntów Rolnych. 
Instytucją współfinansującą zadanie obok Gminy było również Nadleśnictwo Sławno. Przebudowa 
objęła wykonanie na odcinku o długości 1,8 km i szerokości 4 m podbudowy z tłucznia betonowo – ce-
glanego oraz nawierzchni z kruszywa kamiennego łamanego frakcji 0-31,5 mm, wykonanie poboczy 
gruntowych, odtworzenie i oczyszczenie istniejących rowów odwadniających, przebudowę zjazdów w 
granicach pasa drogowego oraz budowę przepustów rurowych.

Udogodnienia dla korzystających z komunikacji autobusowej

Ze środków budżetowych wy-
konano remonty przystanków 
wzdłuż gminnego odcinka 
drogi krajowej nr 6 oraz przy 
drogach niższej kategorii. Na 
przystankach uzupełnione zo-
stały ściany osłonowe, ławki 
oraz wylano nowe posadzki. 
Uzupełniono uszkodzone tynki, 
a ściany wymalowano farbami 
w żywych, radosnych kolo-
rach. Trzy sołectwa – Smar-
dzewo, Boleszewo i Noskowo 
wzbogaciły sie w nowoczesne 

i funkcjonalne wiaty przystan-
kowe wyposażone w ławki dla 
podróżnych
W Rzyszczewku powstała za-
toka autobusowa, dzięki której 
nareszcie możliwy jest dojazd 
do tej miejscowości autobu-
sów. Zatokę utwardzono pły-
tami żelbetowymi typu JOMB, 
odtworzono rów przydrożny i 
wymieniono przepust drogowy. 
Przy okazji zlecono mechanicz-
ne ścięcie poboczy na odcinku 
300 metrów, co pozwoliło przy-

wrócić funkcjonalność drogi 
gminnej.
Nowa zatoka autobusowa po-
wstała również w Boleszewie. 
W ramach prac inwestycyjnych 
stworzono odpowiednie prze-
pusty, oczyszczono rowy oraz 
ułożono płyty Jomb. Dzięki 
nowej zatoce autobusy dowo-
żące dzieci do szkół będą mo-
gły bezkolizyjnie zawracać, co 
znacząco poprawi stan bezpie-
czeństwa na drodze.

Zatoka autobusowa w Rzyszczewku

Wiata przystankowa w Noskowie

Wiata przystankowa w Boleszewie

W październiku zakończono 
prace związane z zadaniem pn: 

„Budowa kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Bobrowice i 
Rzyszczewo, gm. Sławno”. In-
westycja została dofinansowana 

ze środków Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013, w ramach Działa-
nia 321 „Podstawowe usługi 
dla gospodarki i ludności wiej-
skiej”. Wartość dofinansowania 

wyniosła 1 172 779 zł. Celem 
operacji była poprawa infra-
struktury technicznej związanej 
z gospodarką wodno-ściekową 
gminy.

Budowa kanalizacji sanitarnej w Bobrowicach i w Rzyszczewie
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W ramach przed-
sięwzięcia wyko-
nano toalety dla 
dzieci, toalety 
dla personelu, 
pomieszczenie 
socjalne dla 
personelu oraz 
pomieszczenie 
gospodarcze w 
piwnicy. Całko-
wicie wymie-
niono instalację 
wodną i kanaliza-
cyjną, wykonano 
nową instalację 
elektryczną. Wy-
mieniona została 
również instala-
cja centralnego 
ogrzewania wraz 
z montażem no-
wego kotła na 
olej opałowy 
ze zbiornikiem. 
Przeprowadzono 

Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Gwiazdowo

Prawie do końca listopada trwały prace przy przebudowie drogi gminnej w Gwiazdowie. Wykonawcą inwestycji był koszaliński oddział znanej firmy drogowej STRABAG Sp. z o.o.  W ramach zadania 
przebudowano ponad 0,5 km drogi, wybudowano 500 m chodnika oraz wykonano zjazdy na posesje. Przebudowano również sieć kanalizacji deszczowej. Całkowity koszt przedsięwzięcia wyniósł 932 tys. zł 
i był finansowany z budżetu gminy. Przebudowa drogi ułatwi mieszkańcom Gwiazdowa dojazd do ich posesji oraz korzystnie wpłynie na wizerunek całej wsi.

Na początku października prze-
kazano do użytkowania Cen-
trum Promocji Rzeki Wieprzy 
w Pomiłowie pełniące jednocze-
śnie funkcję świetlicy wiejskiej 
dla mieszkańców. Zadanie zo-

stało dofinansowane ze środków 
Programu Operacyjnego Ryby 
2007-2013, środka „Rozwój ob-
szarów zależnych od rybactwa” 
objętego osią priorytetową 4. W 
ramach inwestycji wybudowano 

nowoczesny obiekt nawiązujący 
architektonicznie do zabudowy 
szachulcowej i zagospodarowa-
no teren wokół budynku poprzez 
budowę ogrodzenia, parkingu, 
drogi dojazdowej, chodnika, ta-

rasu rekreacyjnego. W budynku 
znajdują się dwie sale ekspozy-
cyjno-konferencyjne, w których 
planuje się prowadzić zajęcia, 
szkolenia i seminaria z zakresu 
edukacji ekologicznej, ochrony 

środowiska, przybliżania tematu 
Natura 2000. Do budynku za-
kupiono wyposażenie w postaci 
stołów, krzeseł, gablot i witryn 
oraz projektora, laptopa i ekra-
nu. Kwota dofinansowania z 

PO Ryby wyniosła 482 704 zł. 
Centrum Promocji Rzeki Wie-
przy jest najnowocześniejszym 
obiektem budowlanym Gminy 
Sławno.

Budowa Centrum Promocji Rzeki Wieprzy w Pomiłowie

Modernizacja świetlicy wiejskiej w Janiewicach

W lipcu zakończono prace 
związane z operacją pn: „Mo-
dernizacja i wyposażenie świe-
tlicy wiejskiej w miejscowości 
Janiewice”. Zadanie zostało do-
finansowano kwotą 20 339 zł z 

Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007–2013 w 
ramach osi 3 „Jakość życia na 
obszarach wiejskich i zróżni-
cowania gospodarki wiejskiej – 
Odnowa i rozwój wsi”. Roboty 

budowlane obejmowały prace 
termomodernizacyjne wraz z 
dociepleniem cokołu oraz ma-
lowanie ścian. Zakupiono rów-
nież wyposażenie do świetlicy.

Przebudowa budynku oddziału przedszkolnego Szkoły Podstawowej w Warszkowie

Wiata integracyjna

Plac zabaw

Pomost na jeziorze Łętowskim
Droga przed remontem Droga po remoncie

roboty malarskie we-
wnątrz budynku, na ze-
wnątrz wykonano ocie-
plenie i nową elewację 

oraz wymieniono pokry-
cie dachowe na głównym 
budynku. Koszt inwesty-
cji wyniósł 203 523 zł i 

został w całości pokryty 
z budżetu gminy.



Noc Świętojańska (Wianki, Noc Kupały, Kupalnocka, Sobótka, Wianki) to święto przywitania lata, związane z letnim przesileniem i najdłuższym dniem roku, wywodzące się jeszcze z pogańskich obrzędów 
Słowian. Obchodzona jest w wigilię Świętego Jana (23 na 24 czerwca). Zbiega się ona z najdłuższym dniem w roku. Podobnie jak inne święta pogańskie także święto letniego przesilenia i przywitania lata było 
zwalczane przez Kościół, jako święto ciemnoty i zabobonów. Nie mogąc jednak poradzić sobie z silnie zakorzenionymi obrzędami tradycjami i zwyczajami, Kościół przyjął politykę asymilacji i adaptacji świąt 
pogańskich, tak narodziła się Noc Świętojańska - od Jana Chrzciciela, którego święto przypada na 24 czerwca, czyli dzień zbliżony do dnia letniego przesilenia. Noc Świętojańska (Wianki) to święto radości, 
miłości, młodości, wody, ognia, natury, płodności, urodzaju itp. W tą noc ludzie wychodzili na pola, nad rzekę i przy licznych ogniskach bawili się radośnie wśród muzyki i tańców do białego rana. Jako, że było 
to święto miłości i płodności zabawy te były często rozpustne, pełne wróżb i magii. Najbardziej znaną wróżbą sobótkową było oczywiście puszczanie wianków na wodę, stąd też jedna z nazw święta - "Wianki". 
Panny na wydaniu puszczały na wodę, uplecione ze świeżych kwiatów i ziół, wianki. Wyłowienie wianka przez kawalera wróżyło szybkie zamążpójcie, jeśli wianek zatonął panna nie miała szans na męża. 

10 Imprezy
Gmina Nad Wieprzą Wiadomości Gminy Sławno  Nr 2 (3) grudzień 2012 www.gminaslawno.pl 

Uwagę przyciągały koloro-
we, bogate stoiska sołectw, 
stowarzyszeń i przedsiębior-
ców chcących pochwalić się 
swoim dorobkiem. Prezen-
towano rękodzieło własnego 
wyrobu i częstowano swoj-
skim jadłem. Na brak atrak-
cji nie narzekali najmłodsi 
uczestnicy imprezy.  Swoją 
energię mogli spożytkować 
podczas turnieju w piłkarzy-
ki, skoków na trampolinie 
albo w basenie wypełnio-
nym piłeczkami. Natomiast 

na stoisku sponsora - firmy 
Gaz-System organizowane 
były gry i zabawy oraz ma-
lowanie twarzy.
Jednym z głównych punktów 
programu była rywalizacja 
sołectw Gminy Sławno. Za-
wodnicy 12 drużyn zmie-
rzyli się w konkurencjach 
sportowych, kulinarnych, na 
najładniejsze stoisko oraz 
na najpiękniejszy wianek. 
Po zsumowaniu punktów 
ze wszystkich konkurencji 
okazało się, że zwyciężyło 

Kwasowo, które przejęło 
przechodni Puchar Wójta 
Gminy Sławno od Łętowa 
oraz otrzymało nagrodę pie-
niężną w wysokości 800 zł. 
II miejsce zajęło Warszko-
wo, a III miejsce – Łętowo. 
Zdobywcom II i III miejsca 
przyznano odpowiednio 600 
i 400 zł. Duch walki pozo-
stałych sołectw biorących 
udział w turnieju został na-
grodzony czekami na 200 zł 
i pamiątkowymi dyplomami. 
Po zaprezentowaniu się na 
scenie lokalnych zespołów 
ludowych odbyła się zaba-
wa taneczna, która trwała do 
białego rana.

Łętowskie wianki

      Przywitanie lata w Gminie Sławno upłynęło pod zna-
kiem ludowych śpiewów i tańców w radosnej atmosferze 
z nutą zdrowej rywalizacji - 23 czerwca odbyła się druga 
edycja „Łętowskich Wianków”.

Pokaz mody ekologicznej w wykonaniu dzieci ze świetlicy w Łętowie Jedną z licznych atrakcji były grupowe skoki na skakance. 

Reprezentacja Żukowa w „zmaganiach z liną i... przeciwnikami”.

... które następnie puściły na wodę.

Jak tradycja każe: panny przygotowały wianki...
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Moc atrakcji na gminnych dożynkach

Świętowanie rozpoczęło się 
barwnym korowodem. Re-
prezentanci niemal wszyst-
kich sołectw Gminy Sław-
no z pięknymi koronami 
żniwnymi przy akompania-
mencie Orkiestry Dętej im. 
Ziemi Sławieńskiej przeszli 
główną ulicą Tychowa do 
Kościoła Mariackiego, w 
którym odprawiono dzięk-
czynną Mszę Świętą.
Po zakończeniu mszy Sta-
rostowie Dożynek – sołtys 
Tychowa Leszek Kos wraz 
z żoną przekazali oficjalnie 
chleb dożynkowy wójtowi 
Gminy Sławno Ryszardowi 
Stachowiakowi oraz Prze-
wodniczącej Rady Gminy 
Marcie Hołowatej. Temu tra-
dycyjnemu obrzędowi towa-

rzyszyły przyśpiewki zespo-
łu ludowego Wrześniczanki 
oraz zawiązanego specjalnie 
z okazji święta plonów – ze-
społu Tychowianki.
Część oficjalną zakończyło 
przemówienia Wójta Gmi-
ny, w którym podkreślił on 
niezwykłą wagę tego świę-
ta oraz fakt, że dziękować 
należy za każde, nawet naj-
uboższe, plony. Po przemó-
wieniu nastąpiło dzielenie 
dożynkowego chleba i czę-
stowanie nim wszystkich 
gości. 
Na scenie rozpoczęły się wy-
stępy artystyczne. Wystąpiły 
ponownie Wrześniczanki, a 
także Sławnianki i Wrzo-
sy. Młode pokolenie repre-
zentowały solistki – Daria 

Korowajczyk z Tychowa i 
Daria Dydyna z Brześcia. 
Wystąpił również zespół 
gitarowy z Boleszewa pod 
kierownictwem Anny Ber-
lińskiej. 
Ważnym punktem programu 
był konkurs wieńców do-
żynkowych, których w tym 
roku była rekordowa ilość. 
Aż 16 sołectw przygotowało 
misternie zdobione korony 
żniwne. Każdy wieniec był 
wyjątkowy, a w jego stwo-
rzenie włożono mnóstwo 
pracy. Jury zdecydowało, 
że najpiękniejszy wieniec 
przygotowało sołectwo Łę-
towo, drugie miejsce zajęło 
Warszkowo, a trzecie Żabno. 
Równie dużym zaintereso-
waniem cieszył się konkurs 
na najsmaczniejszy chleb, 
do którego zgłoszono 15 
bochenków. W ocenie jury 
na najwyższe wyróżnienie 
zasłużył chleb upieczony 
przez Daniela Matuszek z 
Janiewic, drugie miejsce za-

jął Waldemar Górnik, a trze-
cie – Teresa Szymborska z 
Żukowa.
Dla dzieci przygotowano 
również szereg atrakcji. 
Zorganizowano warsztaty 
rękodzieła, a  dmuchane 
zjeżdżalnie oraz trampoliny 
przeżywały prawdziwe ob-
lężenie. W namiocie spon-
sora dożynek, firmy GAZ-
SYSTEM, dzieci miały 
malowane twarze, mogły 
wziąć udział w konkursie 
plastycznym i innych cieka-
wych konkurencjach. Czas 
milusińskim uprzyjemniał 
Animator Daniel, obdaro-
wujący dzieci wykonanymi 
własnoręcznie balonowymi  
figurkami, organizujący sze-
reg ciekawych zabaw i kon-
kursów. 
Ostatnią częścią dożynek 
była zabawa taneczna, która 
mimo niezbyt sprzyjającej 
aury trwała do późnych go-
dzin nocnych.

       We wspaniałej atmosferze przebiegło święto plonów w 
Gminie Sławno. Staraniem mieszkańców Tychowa, miej-
scowość zapełniła się kolorowymi, zabawnymi dekoracja-
mi. Plac zaroił się od bogato przyozdobionych stoisk. Chęt-
nych do świętowania nie odstraszyła nawet niekorzystna 
pogoda

Dożynki, Święto Plonów, Wieńce – ludowe święto połączone z obrzędami dziękczynnymi za ukończenie żniw i prac polowych. W czasach przedchrześcijańskich – etniczne święto słowiańskie, przypadające w 
XX wieku w okresie równonocy jesiennej (23 września). Współcześnie obchodzone zwykle w jedną z niedziel września po zakończeniu żniw. Dożynkom towarzyszyły różne zwyczaje np.: wieniec - obchody 
dożynek rozpoczynały się wiciem wieńca, z pozostawionych na polu zbóż, z kiści czerwonej jarzębiny, orzechów, owoców, kwiatów i kolorowych wstążek. Wieniec dożynkowy zwany „plonem”niosła na głowie 
lub wyciągniętych rękach najlepsza żniwiarka, czasami z pomocą parobków i innych żeńców. Za nią postępował orszak odświętnie ubranych żniwiarzy, niosących na ramionach przybrane kwiatami, wyczysz-
czone kosy i sierpy. Wieniec niesiono do poświęcenia do świątyni, a następnie ze śpiewem w uroczystym pochodzie, udawano się do dworu lub do domu gospodarza dożynek. Wieniec dożynkowy przechowy-
wany był w stodole do kolejnego roku, do nowego siewu. Wykruszone z niego ziarna wsypywano do worków z ziarnem siewnym. W czasie dożynek organizowano biesiady z poczęstunkiem i tańcami, dawniej 
poprzedzane rytualnymi obrzędami i modlitwami.

Korowód dożynkowy Warsztaty z garncarstwa

Tychowianki

Zwycięski wieniec dożynkowy
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Szkolne sprawy

                 Oszczędności powstałe 
w efekcie likwidacji dwóch 
gminnych szkół podstawo-
wych Rada Gminy postano-
wiła przeznaczyć na popra-
wę warunków nauczania 
w pozostałych szkołach.	  
	
   Pierwszym krokiem w tym 
kierunku było opracowanie 
koncepcji rozbudowy szko-
ły w Żukowie, która obecnie 

zajmuje niewielki budynek 
składający się z 7 sal eduka-
cyjnych, nie posiada ani sali 
gimnastycznej, ani boiska na 
miarę nowoczesnej szkoły.	  
     Gmina Sławno przeprowa-
dziła konkurs na koncepcję 
rozbudowy. Najlepszy pomysł 
przedstawiło Konsorcjum ch2 
architekci s.c., NAAN Archi-
tekci Michał Kołodziejczyk ze 
Szczecina, które zdaniem ko-

misji oceniającej przedstawiło 
projekt najtrafniej dopasowa-
ny do istniejącego budynku 
i spełniający jednocześnie wy-
magania Wojewódzkiego Kon-
serwatora Zabytków.	   
   Obecnie znana jest już osta-
teczna wersja projektu. Prezen-
tujemy ją powyżej.	  Efekt koń-
cowy przedsięwzięcia powinien 
być imponujący. Przebudowa 
szkoły przeprowadzona będzie 

w trzech etapach. W I etapie po-
wstanie główny, największy bu-
dynek, mieszczący na parterze 
sale dla uczniów z klas 4-6, sto-
łówkę, salę komputerową oraz 
zaplecze do sali gimnastycznej.	
 Na piętrze znajdować się będą 
sale edukacyjne dla młodzie-
ży klas gimnazjalnych, gabi-
net lekarski oraz gabinety dla 
specjalistów (pedagoga, psy-
chologa czy logopedy). Drugi 

etap to budowa przeszklonego 
korytarza tzw. łącznika, pomię-
dzy nowo wybudowaną i sta-
rą częścią placówki, w której 
będą się uczyć się najmłodsi – 
uczniowie z klas I – III.	
 W łączniku zlokalizowana bę-
dzie również biblioteka szkolna. 
Trzecią, choć nie ostatnią fazą 
modernizacji, ma być budowa 
nowoczesnej sali gimnastycz-
nej połączonej z budynkiem 

głównym szklanym holem.	
 Uwieńczeniem całego przed-
sięwzięcia będzie pojawienie 
się na terenie placówki bo-
iska wielofunkcyjnego.	  
  Najpóźniej do końca lutego pla-
nujemy opracować wszelką po-
trzebną dokumentację oraz uzy-
skać pozwolenie na budowę.	

  13 października w sali 
herbowej Urzędu Gminy 
odbyło się spotkanie z oka-
zji Dnia Nauczyciela.	 
  Na zaproszenie Wójta Gminy 
Sławno w spotkaniu uczest-
niczyli czynni i emerytowani 
nauczyciele, pracownicy ob-
sługi administracyjno-tech-
nicznej szkół Gminy Sław-
no oraz pracownicy ogniska 
przedszkolnego w Warszko-
wie. Po okolicznościowych 
przemówieniach dyrektorom 
szkół gminnych wręczono na-
grody Wójta za zaangażowa-
nie w realizację codziennych 
zadań oświatowych.	
    Specjalną Nagrodę Wójta za 
sukcesy dydaktyczno-wycho-
wawcze otrzymał Tomasz Go-
dula – nauczyciel Gimnazjum 
we Wrześnicy. Nagroda zosta-

Nauka będzie przyjemnością
Rozbudowa szkoły podstawowej w Żukowie

Pani Dyrektor, proszę przy-
bliżyć swoją sylwetkę miesz-
kańcom.
Rozpoczęłam w Gminie Sław-
no kolejny etap kariery zawo-
dowej. Do tej pory, przez 31 
lat, związana byłam ze szko-
łami Gminy Postomino. Po-
nad 20 lat pełniłam funkcje 
kierownicze: dyrektora w Ro-
ninie, wicedyrektora w Posto-
minie, a przez ostatnie 10 lat 
kierowałam Zespołem Szkół 
w Jarosławcu. Z wykształce-
nia i zamiłowania jestem na-
uczycielką języka polskiego. 
Dodatkowo skończyłam kurs 
kwalifikacyjny ze sztuki i stu-
dia podyplomowe z plastyki.
Oświata w naszej gminie 
jest obecnie na etapie prze-
obrażeń. W trakcie kariery 
zetknęła się Pani z pewno-
ścią z podobnymi sytuacja-
mi…
Jestem nauczycielem i dyrek-
torem praktykiem, który prze-
trwał wiele reform w oświa-
cie. Każda ze zmian mocno 
odbiła się na mojej filozofii 
pracy nauczycielskiej i dyrek-
torskiej. Przez trzydzieści lat 

Rozmowa z Anną Fikier, 
dyrektorem Gminnego Ze-
społu Oświaty w Sławnie

Gminny Dzień Edukacji Narodowej

ła przyznana na 
wniosek Dyrek-
tora Gimnazjum 
we Wrześnicy 
pani Katarzyny 
Dudzińskiej, któ-
ry wyróżnienie 
dla pana Toma-
sza uzasadniał 
podejmowaniem 
przez niego 
i n n o w a c y j n e j 
d z i a ł a l n o ś c i 
w zakresie wdra-
żania nowator-
skich metod 
nauczania i wy-
chowania.	
 Młodzież korzy-
stała z progra-
mu autorskiego 
Ruch to zdrowie, 
brała udział w 

zajęciach sudoku, orygami i w 
kole witrażowym. Pan Tomasz 
organizował imprezy kultural-
ne i sportowe, w tym wycieczki 
i obóz żeglarski. Angażował 
się w organizację wszystkich 
uroczystości szkolnych i po-
zyskiwał dla szkoły sponso-
rów. Działania Pana Goduli 

są przykładem dobrej pracy 
nauczycielskiej i sposobem na 
promowanie szkoły.	
   Część artystyczną Dnia Edu-
kacji Narodowej przygotowali 
uczniowie Szkoły Podstawo-
wej w Sławsku. Uroczystość 
zakończyła się towarzyskim 
spotkaniem przy kawie.	

wypracowałam sobie umie-
jętność przystosowania się do 
nowego, nie zawsze lepszego 
i chyba dlatego wciąż odczu-
wam potrzebę robienia cze-
goś, co może mieć wpływ na 
oświatę terenu mojego działa-
nia zawodowego. 
Ma Pani ogromne doświad-
czenie, które z pewnością 
przyda się w kierowaniu 
gminną jednostką…
Od ponad dwudziestu lat 
mieszkam w Sławnie, więc 
nie jest mi obojętna kondycja 
oświaty w Gminie Sławno. 
Chcę podzielić się wiedzą 
i doświadczeniem z dyrek-
torami szkół naszej gminy. 
Sądzę, że nie bez znaczenia 
będzie także fakt, że jestem 
dyrektorem pedagogicznym 
Niepublicznego Przedszkola 
Radosny Maluch w Sławnie. 
Mamy przecież w szkołach 
oddziały przedszkolne, a już 
niedługo będziemy mieć w 
gminie przedszkola i punkty 
przedszkolne.
Czym interesuje się Pani 
Dyrektor, oczywiście poza 
oświatą?
Oczywiście literaturą. Szcze-
gólnie tą okresu wojennego, 
poezję Krzysztofa Kamila 
Baczyńskiego. Jeśli chodzi 
o kino, to gustuję w polskiej 
klasyce. Uwielbiam teatr. Sta-
ram się jak najczęściej bywać 
na spektaklach, oglądam rów-
nież Teatr Telewizji.
Czego można Pani życzyć 
na początku pracy?	
Proszę mi życzyć powodze-
nia, bo czeka mnie niemałe 
wyzwanie.
                             Rozmawiała Alicja Zygnarowska.

Nasze rozmowy

Jestem praktykiem...

Tradycyjnie już, święto uświetnił występ zespołu z SP w Sławsku

To było święto wszystkich pracowników oświaty

Tomasz Godula z dyrektorem Gimnazjum we 
Wrześnicy - Katarzyną Dudzińską
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Nie wszyscy z pewnością 
wiedzą, że w naszej gminie, 
dokładnie we Wrześnicy 
mieszka poeta i kabareciarz 
Jan Wanago nazywany przez 
przyjaciół po piórze Janusz-
kiem. 
Uważa za zbyteczne podawać, 
że jest chłopem - rolnikiem z 
dziada - pradziada. Dziś jest 
już emerytem, rodem z Wi-
leńszczyzny, zamieszkałym 
na Ziemi Sławieńskiej od 
roku 1946. Posiada wykształ-
cenie podstawowe, ale za to 
pełne, jak sam mówi. Zanim 
je zdobył, to najpierw jako 11- 
letni chłopak, razem z Matką 
i z Ojcem usiedli razem w 
szkolnej ławce, a był to kurs 
dla analfabetów. 
Dodaje jeszcze:
Nie byłoby tych fraszek, ba-
jek, sonetów,
żebym był nie chodził na 
kurs analfabetów.
Jan Wanago uważa też za 
zbyteczne podawać, że jest 
żonaty, dzieciaty i wnuczko-
waty, ale dla bardziej docie-
kliwych dodaje, że i sąsiad-
kowaty. Jest ojcem czworo 
dorosłych, dorodnych, mą-
drych i dobrych dzieci. Dwa-
naścioro wnucząt - to doro-
bek duży, ale mówi, że łatwo 
to i darmo nie przyszło, że 
trzeba było się napracować, 
namęczyć i napocić, i mieć 

Jan Januszek Wanago 

Bard Ziemi Sławieńskiej

niejedną, nie przespaną noc, 
ale ma się czym poszczycić. 
Przez cały czas jest z jedną i 
tą samą ślubną małżonką, a 
to, co go spotkało, to mówi, 
że jest to widocznie taka kara 
Boska. Jest Bardem Ziemi 
Sławieńskiej, którą opiewa 
w wierszach, w fraszkach, 
bajkach i tekstach kabareto-
wych. 
Jan Wanago był laureatem 
wielu konkursów literac-
kich. Jego utwory zostały 
opublikowane w siedmiu 
tomikach poetyckich: "Nie 

ma jak na Ziemi", "Ballada 
o wszy", "Lato- Plaża- Bał-
tyk", "Wszystkie barwy 
tęczy", "Moja modlitwa", 

"Fraszkowo- Szczytowo", 
"Życie fraszką pisane"; w 
Antologiach Poetów Niepro-
fesjonalnych wydawanych 
przez Starostwo Powiatowe 
w Słupsku: "Wiejscy Poeci" 
(2002), "Motyle i anioły" 
(2003), "Wiersze jak chabry 
w pszenicznym łanie" (2005), 
„Może otulę jesień” (2006), 
„Aleja Tęsknot” (2007); w 
publikacjach Krajowego 

Bractwa Literackiego, w to-
mikach pokonkursowych.
Wiersze i fraszki Janka poja-
wiają się często w słupskiej i 
w krajowej prasie.
Janek przez wiele lat uświet-
niał swoją obecnością biesia-
dy literackie, imprezy fina-
łowe konkursów literackich, 
na których wspaniale bawił 
publiczność, recytując autor-
skie utwory dzięki niesamo-
witej swej pamięci i wyjąt-
kowemu poczuciu humoru!

Źródło: http://bractwo.bloog.pl

O pisaniu fraszek
Fraszko, skarbnico ludzkich cnot
Tobą osuszam łzy, tobą ocieram pot.
                          ***
Ja każę, ołówek maże
Czym główkuje głowa
I fraszka gotowa!

Spór o kulturę 
Przekonywał ludek ludka
Że kultura dla niego to coś więcej
Niż tylko wierszyk, landszafcie czy nutka.
Z kultury ma zaszczyty, pochwały, uznania,
To nie wszystko – Mości, Drogie Panie,
Z kultury ma się pensje, stanowisko władzy,
Miękki stołek, szerokie plecy i inne układy,
A różne premie, ryczałty, przeróżne 
nagrody,
Nie licząc te drobniejsze – jak też dochody.
A poważania na różnych zebraniach,
Sesjach, sejmikach i innych spotkaniach,
A jeszcze odznaczenia, ordery, złote
wstęgi, sznury,
- No i proszę: ile wart jestem, co mam od kultury.
A na to ten drugi jemu rzecze tak:
- Widzisz kochany – a ja mam tylko tyle,
Czego Tobie brak.

Od czterech lat w naszej 
Gminie mieszka małżeństwo 
Heidemarie i Rainer Kern ze 
Szwajcarii. Poprosiliśmy ich, 
aby opowiedzieli krótko o so-
bie. Oto, co usłyszeliśmy:

Do Polski zaczęliśmy podró-
żować w latach 80-tych. Pro-
wadziliśmy między innymi 
obozy młodzieżowe nad pol-
skim morzem. Po trzydziestu 
latach wymagającej pracy w 
charakterze kierownictwa so-
cjoterapeutycznej Instytucji w 
Kantonie Luzern w Szwajca-
rii, w marcu 2008 podjęliśmy 
decyzję o przeprowadzce do 
Kwasowa. 
Kochamy Szwajcarię, ale ko-
chamy również Polskę z bli-
skością morza Bałtyckiego. 
Według nas Polska to specy-
ficzny kraj, w którym najbar-
dziej zachwyca nas gościnność 
i serdeczność mieszkających 
tu ludzi. W Polsce znaleźli-
śmy wielu bardzo dobrych 
przyjaciół. Można powiedzieć, 
że los nas tu sprowadził. W 
Kwasowie jesteśmy szczęśliwi. 
Mamy wystarczająco miejsca 
na rodzinne wizyty i wiele 
możliwości, aby się rozwijać.

Szwajcarzy w Kwasowie

Moja Ojczyzna
Jam nie do Unii, Jam nie do NATO,
Mam swój Dom Polski, prarodzinną chatę,
Mam jeszcze więcej, bo żem rodzaj męski
Ot, ze mnie znaczy się taki:
Środkowo-Pomorsko-Wileński.
A moja Mała Ojczyzna to tam, gdzie na styku
Ziemia Sławieńska przylega do brzegów Bałtyku.
O mojej Dużej Ojczyźnie powiem jeszcze tak:
Żyj nam Polsko po wsze czasy, a Twoje oblicze
Niech Cię nie krępuje naziemskie granice,
Bądź tam, gdzie my, gdzie Polak, gdzie polska mowa,
My zawsze z Tobą, my zawsze przy Tobie,
I tam gdzie pochylony próchnieje - polski krzyż na grobie!

Jubileusz Państwa Buć

Jubileusz 65 - lecia pożycia małżeńskiego obchodzili Państwo Ludwika i Władysław 
Buć z Łętowa. Rodzinną uroczystość uświetniło wręczenie Medali za Długoletnie Po-
życie Małżeńskie, które w imieniu Prezydenta RP przekazał Ryszard Stachowiak, wójt 
gminy Sławno. Na zdjęciu: Dostojni Jubilaci w otoczeniu najbliższej rodziny.
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W 2012 roku w Gminie 
Sławno utworzono fun-
dusz sołecki. Jesteśmy 
jedyną gminą w powiecie 
sławieńskim, która re-
alizuje zadania poprzez 
fundusz sołecki. 

Mieszkańcy każdego z 22 
sołectw w ramach zebrań 
wiejskich mogli zadecy-
dować, no co przeznaczą 
przyznane środki finan-
sowe. Plan Funduszu So-
łeckiego na 2012 rok wy-
niósł 363.573 zł. 
Środki w ramach fundu-
szu sołeckiego zostały 
wykorzystane m. in. na:
– doposażenie i bieżące 

remonty świetlic,
– budowę i doposażenie 
placów zabaw,

– organizację imprez oko-
licznościowych, takich 
jak Dzień Dziecka czy 
Dzień Matki,
– zagospodarowanie tere-
nów wokół świetlic wiej-
skich i boisk sportowych,
– zakup kosiarek, tablic 
informacyjnych i namio-
tów do celów prezenta-
cyjno-promocyjnych.
Wśród przedsięwzięć ma-
jących szczególne zna-
czenie dla mieszkańców 
należy wymienić:
budowę placów zabaw w 
miejscowościach Warsz-

kowo, Bobrowiczki, No-
skowo i Warszkówko,
utwardzenie nawierzchni 
i położenie polbruku na 
placu integracyjnym w 
Brześciu,
postawienie wiat rekre-
acyjnych w Smardzewie i 
w Pomiłowie.
Założenia budżetowe na 
2013 rok przewidują wy-
datki w ramach Fundu-
szu Sołeckiego na kwo-
tę 370.074 zł. Czekamy 
na realizację kolejnych 
pomysłów, mających 
korzystny wpływ na es-
tetykę i funkcjonalność 
naszych wsi oraz integra-
cję mieszkańców. 

Noskowo wzbogacone 
w nowy plac zabaw

    Na półmetku wakacji w 
Noskowie otwarto nowy 
plac zabaw dla najmłod-
szych mieszkańców wsi. 
 Obiekt zlokalizowano w 
centrum miejscowości, 
gdzie wcześniej panował 
nieład i nieporządek.		
 
 Niezbyt zachwycają-
cy widok postanowił 
zmienić sołtys Nosko-
wa Przemysław Kon-
werski. Budowa placu 

zabaw rozpoczęła się 
10 lipca i w całości zo-
stała zrealizowana ze 
środków Funduszu Sołec-
kiego. Aby uzyskać pożą-
dany efekt, teren musiał 
zostać wykarczowany 
i wyrównany - w tym 
celu nawieziono ok. 20 
wywrotek piachu.	  
     Dzieci mogą korzystać 
z zestawu zabawowego, 
huśtawki dwusiedzisko-
wej, huśtawki wagowej, 

bujaka na sprężynie oraz 
czworoboku zręcznościo-
wego. Wszystkie urządze-
nia  posiadają niezbędne 
atesty i certyfikaty.	     
       Dla zapewnienia 
bezpieczeństwa użytkow-
ników cały teren został 
ogrodzony. Dla rodziców 
i opiekunów doglądają-
cych bawiące się dzie-
ci, zamontowano trzy 
ławki z oparciem.	

Aktywizacja przez fundusz sołecki

Sołtys Żukowa Teresa 
Szymborska upiększyła 
wieś sadząc wzdłuż głównej 
drogi przebiegającej przez 
wieś 800 aksamitek.
Jest Pani zadowolona z 
efektu swojej pracy?
Jestem bardzo zadowolona z 
osiągniętego efektu - gdy ro-
śliny zakwitły miejscowość 
wyglądała pięknie. Zrobiłam 
to z wielką przyjemnością, 
ponieważ kocham kwiaty i 
pracę przy nich.
Dlaczego wybrała Pani ak-
samitki ?
Wybór padł na aksamit-

ki, ponieważ są to mało 
wymagające kwiaty, które 
charakteryzują się bardzo 
długim okresem kwitnienia 
oraz odpornością na chłód. 
Większość kwiatów pocho-
dziła od Pana Zbigniewa 
Kamińskiego, miejscowego 
ogrodnika.
Ile czasu zajęło Pani posa-
dzenie tak ogromnej ilości 
kwiatów ?
Posadzenie 800 roślin zajęło 
prawie tydzień. Oczywiście 
przez całe lato osobiście je 
doglądałam i pielęgnowa-
łam. Jak wcześniej wspomi-

nałam, kocham pracę przy 
kwiatach, dlatego planuje  
powtórzyć dekorowanie wsi 
już przyszłą wiosną.

Pierwotnym planem było 
obsadzenie aksamitkami ca-
łej długości głównej drogi 
Żukowa, niestety został on 
zrealizowany tylko w poło-
wie. Nie wszyscy mieszkańcy 
wsi byli przekonani do tego 
pomysłu. Część funduszy na 
ten cel pani sołtys zebrała 
sama, a część uzyskała od 
wójta Gminy Sławno.

Żukowo pełne kwiatów

14 Sprawy sołeckie
Gmina Nad Wieprzą Wiadomości Gminy Sławno  Nr 2 (3) grudzień 2012 www.gminaslawno.pl Gmina Nad Wieprzą Wiadomości Gminy Sławno  Nr 2 (3) grudzień 2012www.gminaslawno.pl 

Jest Pani radną Gminy Sław-
no. Jak ocenia Pani działania 
samorządu gminnego na pół-
metku kadencji?
W okresie od grudnia 2010 do 
grudnia 2012 odbyły się łącznie 
24 sesje Rady Gminy, na któ-
rych podjęto wiele ważnych dla 
mieszkańców uchwał. Więk-
szość z nich podejmowanych 
było niemal jednogłośnie, ale 
były i takie, które podzieliły 
radę. Mam tu na myśli uchwały 
dotyczące likwidacji szkół. Re-
organizacja systemu szkolnic-
twa w naszej gminie była i jest 
nadal sprawą otwartą. To nie-
wątpliwie bardzo trudne decy-

dzi Pani, że kierunek działań 
obrany przez pana Wójta jest 
właściwy?
Uważam, że to normalne, że 
możemy mieć różne poglądy 
na wiele tematów - każdy może 
mieć i to nie ulega wątpliwości. 
Ważne jest, żebyśmy rozma-
wiali, przedstawiali swoje ra-
cje i dochodzili do konsensusu. 
Niezbędna dla dobrej współ-
pracy jest jawność i wspólnie z 
mieszkańcami jasno określony 
kierunek działań. W ostatnich 
dwóch latach w naszym okręgu 
Bobrowice i Rzyszczewo zosta-
ła oddana do użytku kanalizacja 
sanitarna, wyremontowano re-
mizę strażacką w Bobrowicach, 
poprawiono nawierzchnię bo-
iska szkolnego, wybudowano 
zatoczkę autobusową w Rzysz-
czewku.  W obu miejscowo-
ściach prowadzone są popołu-
dniami zajęcia świetlicowe dla 
dzieci. Dodatkowe inwestycje 
realizowane są ze środków fun-
duszu sołeckiego, co niewąt-
pliwie wpływa na aktywność 
mieszkańców przy formuło-
waniu najpilniejszych potrzeb 
każdego sołectwa. Te wszystkie 
działania cieszą mieszkańców, 
bo służą zaspokajaniu zbio-

rowych potrzeb, podnoszeniu 
jakości życia na wsi i przyczy-
niają się do rozwoju naszych 
miejscowości.    
Jakie są Pani zamierzenia, jako 
radnej na najbliższe dwa lata? 
Czy są jakieś problemy na 
rozwiązaniu, których szcze-
gólnie Pani zależy?
Poprzez swoją pracę społecz-
ną mam bezpośredni kontakt z 
dziećmi i młodzieżą. Ich potrze-
by są najważniejsze, gdyż mło-
dzi ludzie to przyszłość gminy. 
Chciałabym, by przedszkole 
powstało również w naszym 
okręgu. Edukacja przedszkolna 
sprawia, że nauka w ogóle staje 
się łatwiejsza. To samo dotyczy 
nauki języków obcych. Znajo-
mość języków obcych nie jest 
już przywilejem, ale koniecz-
nością wynikającą z potrzeby 
czasów, w których żyjemy. Bio-
rąc pod uwagę nasze położenie 
geograficzne i uwarunkowania 
ekonomiczne nie powinniśmy 
wybierać między językiem nie-
mieckim a językiem angielskim. 
Po prostu powinniśmy uczyć w 
naszych szkołach obu języków. 
Taki też jest cel europejskiej 

”polityki wielojęzyczności”. 
Nasza Gmina ma duży potencjał 

turystyczny, staje się bardziej 
atrakcyjna i otwarta dla tury-
stów a z drugiej strony dużo jest 
jeszcze zaniedbanych miejsc. 
Nasze wioski nie są duże i je-
stem przekonana, że przy nie-
wielkich nakładach można to 
zmienić. Bardzo ważnym jest 
również, by nie dopuszczać do 
niszczenia i dewastacji naszych 
lokalnych dróg przez ciężki 
sprzęt. Nie może być tak, że 
jesteśmy słabi wobec silnych, 
którzy totalnie nas lekceważą. 
Martwi mnie również rozprze-
strzenianie się elektrowni wia-
trowych. Nasz piękny Powiat 
Sławieński jest „zawiatraczany” 
w zatrważającym tempie. Zbyt 
bliskie sąsiedztwo elektrowni 
wiatrowych negatywnie wpły-
wa na zdrowie, na jakoś życia 
i na wartość naszych nierucho-
mości.     
Zajmuje się Pani również 
działalnością społeczną reali-
zowaną przez aktywną pracę 
stowarzyszenia. Co uważa 
Pani za swój największy suk-
ces w tym zakresie?
Nie mam osobistych sukcesów. 
Wspólnie odnosimy sukce-
sy. Mam tu na myśli zarówno 
lokalną społeczność, jak i sa-

morząd, bez pomocy, którego 
część projektów nie zostałaby 
w ogóle zrealizowana. W naszej 
lokalnej społeczności jest grupa 
aktywistów i działaczy, którzy 
podejmują różne działania i po-
trafią zaangażować w te działa-
nia innych.  Wspaniała jest na-
sza młodzież i dzieci, wszystkie 
niezwykle aktywne i pomocne.   
Lubię pisać projekty i wymy-
ślać tytuły. Lubię szukać Rzysz-
czewa na listach rankingowych.
Uważam, że nasz największy 
sukces to rewitalizacja byłego 
nieczynnego cmentarza. To 
przedsięwzięcie wymagało 
ogromnego wysiłku i zaanga-
żowania. Nasi mieszkańcy oka-
zali się bardzo odpowiedzialni i 
pracowici. Nikt nie żałował ani 
czasu, ani sprzętu, każdy służył 
pracą, pomocą i doświadcze-
niem. Efektem realizacji tego 
przedsięwzięcia jest nie tylko 
uzyskanie atrakcyjnego terenu 
parkowego w centrum wsi z 
charakterystycznym nastrojem 
mistycyzmu i tajemniczości, 
ale również wzrost świadomo-
ści i wiedzy na temat historii 
oraz zachowanie pamięci o po-
koleniach tworzących niegdyś 
dzieje naszej miejscowości.

Panie prezesie, serdecznie 
gratuluję wyróżnienia przy-
znanego przez Kapitułę Kon-
kursu Zielone Serce Pomorza 
dla Stowarzyszenia Przyjaciół 
Warszkowa. Jak doszło do 
powstania Stowarzyszenia? 
Czyja to była inicjatywa?
Stowarzyszenie powstało w 

2007 roku z inicjatywy obec-
nego Wójta pana Ryszarda Sta-
chowiaka wówczas pracownika 
Nadleśnictwa Sławno, który 
został wybrany pierwszym 
Prezesem Stowarzyszenia. W 
działalność organizacji zaan-
gażowało się około 25 osób i ta 
liczba utrzymuje się do dzisiaj, 

przy czym część osób starszych 
zastąpiła młodzież. Korzy-
stając z okazji chciałbym po-
dziękować wszystkim osobom 
działającym na rzecz naszego 
sołectwa. Nie tylko członkom 
stowarzyszenia, ale również 
innym mieszkańcom, którzy 
poświęcają swój prywatny czas, 
aby całej społeczności Warsz-
kowa żyło się lepiej.
Dla kogo działa Stowarzysze-
nie?
Dla wszystkich potrzebują-
cych. Wspieramy mieszkańców 
Warszkowa, ale także sąsied-
nich sołectw. Aktywnie współ-
pracujemy z Warszkówkiem i 
Noskowem.
Jakie według Pana są naj-
większe osiągnięcia Stowa-
rzyszenia?
Niewątpliwie największym na-

szym sukcesem jest utworzenia 
ogniska przedszkolnego – na 
dzień dzisiejszy jedynej tego 
typu placówki w Gminie Sław-
no. Ognisko funkcjonuje od 
czterech lat i w pierwszym roku 
działalności prowadzone było 
przez Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci z Koszalina, kolejne 
dwa lata przy wsparciu finan-
sowym ze środków unijnych 
otrzymanych za pośrednictwem 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Szczecinie, a od bieżącego 
roku w ramach dotacji z Urzę-
du Gminy Sławno.
Za równie znaczące osiągnięcia 
Stowarzyszenia uważam stwo-
rzenie Klubu Seniora działają-
cego przy Plebani w Warszko-
wie oraz zawiązanie Zespołu 
Śpiewaczego „Wrzosy”, który 
w czasie kilkunastu miesięcy 

działalności podbił serca nie 
tylko mieszkańców naszej Gmi-
ny, ale również mieszkańców 
innych gmin Pomorza Środko-
wego. „Wrzosy” koncertowały 
m.in. w Jarosławcu, Manowie, 
Bytowie i w Kępicach. Obec-
nie zajmują jedno z pierwszych 
miejsc na prowadzonej przez 
Radio Koszalin Liście Przebo-
jów Ludowych.
Panie Prezesie, minął półme-
tek kadencji. Jak Pan, jako 
Radny Gminny, ocenia dzia-
łania podejmowane przez 
Wójta w czasie dwóch pierw-
szych lat rządów?
Ryszard Stachowiak, jako kan-
dydat na Wójta Gminy szedł do 
wyborów z hasłem „Po owo-
cach mnie poznacie”.  Moim 
zdaniem już dzisiaj możemy 
pierwsze owoce podziwiać: 

Centrum Promocji Rzeki Wie-
przy w Pomiłowie pełniące rolę 
świetlicy wiejskiej, droga w 
Gwiazdowie, Orlik we Wrze-
śnicy, zagospodarowanie tere-
nów nad jeziorem Łętowskim, 
aktywizacja mieszkańców 
poprzez organizację imprez 
integracyjnych, zdobycie środ-
ków unijnych na uruchomienie 
przedszkola w Gwiazdowie 
i punktów przedszkolnych w 
Boleszewie oraz w Sławsku. 
Były też decyzje, które wzbu-
dzały wiele kontrowersji, a cza-
sami nawet sprzeciw społeczny. 
Uważam jednak, że nawet te 
niepopularne decyzje w efekcie 
końcowym przyniosą wymier-
ne efekty z korzyścią przede 
wszystkim dla mieszkańców 
naszej Gminy. 

Lechosław Szach:

Magdalena Kiełdanowicz:

Jako radny Gminy Sławno, 
jak Pan ocenia działania sa-
morządu gminnego na pół-
metku kadencji? Czy widzi 
Pan jakieś sukcesy, porażki?
Z mojego punktu widzenia to 
dwulecie wygląda następująco: 
jedna kęska, jedno zwycięstwo. 
Klęska to likwidacja szkoły, w 
której przepracowałem ponad 
30 lat. Chodzi o szkołę pod-
stawową w Gwiazdowie. Jej 

likwidację przeżyłem bardzo, 
bo przez 25 lat byłem jej dy-
rektorem i byłem z nią bardzo 
emocjonalnie związany, zresz-
tą nadal jestem. Mam nadzieję, 
że ona jeszcze kiedyś zostanie 
odtworzona. Chociaż z drugiej 
strony rozumiem, że rzeczywi-
ście warunki były takie, że w 
gminie należało jakąś szkolę 
lub szkoły zamknąć, bo pienię-
dzy jest niewiele na ich utrzy-

manie a dzieci prawie o połowę 
mniej niż wtedy, kiedy ja praco-
wałem.
Za zwycięstwo z kolei uważam 
realizację mojego pierwszego 
punktu z planu wyborczego. 
Postawiłem sobie za cel przebu-
dowę drogi w Gwiazdowie. Na 
drogę czekaliśmy ponad ćwierć 
wieku. I nareszcie powstała. 
Kto był na jej otwarciu ten wi-
dział, że jest to droga na miarę 
XXI wieku.
Poza tym mogę stwierdzić, że 
przez te dwa lata w gminie 
bardzo dużo zmienia się na ko-
rzyść. Nowy włodarz stara się, 
żeby na koniec kadencji ta gmi-
na wyglądała nieco inaczej.
A propos włodarza: jak ukła-
da się Pańska współpraca z 
wójtem? 
Oprócz tej nieszczęsnej dla 
mnie szkoły w Gwiazdowie, 
pozostałe sprawy między mną a 
wójtem układają się dobrze. Wi-
dzę, że rzeczywiście jest to wójt 
na miarę naszych potrzeb. Ma 

bardzo szerokie plany i sądzę, 
że po zakończeniu tej kadencji 
nasza gmina będzie już inna.
Jakie cele wyznaczył Pan so-
bie na nadchodzące dwa lata?
Mam takie dwa główne założe-
nia, które dotyczą moich miej-
scowości, czyli Gwiazdowa i 
Brześcia. W Brześciu potrzebna 
jest droga. Chciałbym doprowa-
dzić do dokończenia jej remon-
tu. Niezbędne jest wykonanie 
3 etapu remontu drogi powia-
towej. To jest bardzo ważna 
sprawa, bo to byłoby zamknię-
cie „klamrą” całego naszego 
odcinka drogi 205. W Gwiaz-
dowie natomiast najważniejsza 
jest teraz świetlica. Mieliśmy 
nadzieję na remont, ale okazuje 
się, ze zdaniem ekspertów bu-
dowlanych jest to już nieopła-
calne. Mam nadzieję na budowę 
nowej, ale nie wiem czy uda się 
to zrealizować w ciągu najbliż-
szych dwóch lat, bo zdaję sobie 
sprawę, ze gmina to nie tylko 
Gwiazdowo. Poza tym chciał-

bym, aby przy budynku szkoły 
staną plac zabaw, co mam na-
dzieję, uda się zrealizować na 
wiosnę. No i jeszcze przydało-
by się boisko z prawdziwego 
zdarzenia. Teraz chłopcy grają 
w piłkę gdzieś pod lasem, co 
nawet nie jest terenem gmin-
nym tylko nadleśnictwa, ale na 
szczęście nikt im tego nie za-
brania. Chciałbym jednak, żeby 
boisko powstało bliżej centrum 
wsi i służyło także ogółowi 
mieszkańców, jako miejsce 
spotkań, rekreacji. Nie chcę 
planować więcej, bo za dużo to 
też niezdrowo.
Czego najbardziej brakuje w 
gminie? Co, Pana zdaniem, 
powinno być priorytetem na 
nadchodzące dwa lata?
Jak powiedział Napoleon: po 
pierwsze – pieniędzy, po drugie 

– pieniędzy, po trzecie – pie-
niędzy. Jest ich w gminie zbyt 
mało, żeby zaspokoić wszystkie 
potrzeby. Gdyby było ich wię-
cej gmina mogłaby zrobić wiele 

dobrych i potrzebnych rzeczy. A 
te najważniejsze to, moim zda-
niem, drogi. Przyznam się, że 
wcześniej o wielu miejscowo-
ściach w gminie nawet nie wie-
działem, ale od kiedy zostałem 
radnym i zacząłem więcej jeź-
dzić po gminie to stwierdziłem, 
że drogi niestety są tragiczne. 
Druga ważna rzecz to świetlice. 
Takich z prawdziwego zdarze-
nia, wyremontowanych i pięk-
nych, jest w gminie zaledwie 
kilka, a chciałbym, żeby były w 
każdym sołectwie. I życzyłbym 
sobie, żeby w każdej miejsco-
wości było takie boisko, jak we 
Wrześnicy, taka świetlica, jak 
jest w Pomiłowie i takiej drogi, 
jak w Gwiazdowie. Jeżeli uda 
nam się to zrealizować, wtedy 
gmina będzie piękna, a ja będę 
szczęśliwy.
I oby tak się stało. Dziękuję za 
rozmowę.
Dziękuję.

Rozmawiała: Julita Jeżewska

Józef Sałusz:

zje, wzbudzające wiele emocji 
i kontrowersji.  Dużym wyzwa-
niem gminy jest przede wszyst-
kim pozyskiwanie środków 
unijnych na ważne inwestycje, 
budowę kanalizacji, dróg, świe-
tlic, boisk. Rada Gminy sku-
tecznie wspiera Urząd Gminy w 
tych działaniach. Bardzo wiele 
udało się już zrobić. Ostatnio 
została oddana do użytku dro-
ga w Gwiazdowie, wcześniej 
droga w Janiewicach, w paź-
dzierniku świetlica w Pomi-
łowie. Wiadomo, każdy radny 
chciałby najwięcej inwestycji w 
swoim okręgu, ale jest to chyba 
niemożliwe. Kolejne wyzwanie 
samorządu to wprowadzenie 
nowego systemu gospodarki 
odpadami komunalnymi. Po 
kilku spotkaniach i burzliwych 
dyskusjach wstępnie została 
przyjęta stosunkowo niska opła-
ta za wywóz odpadów segrego-
wanych. To dobra wiadomość 
dla wszystkich mieszkańców. 
Zła to taka, że ciągle nie ma 
tzw. „trybuny obywatelskiej” i 
mieszkańcy nie mają możliwo-
ści zabrania głosu podczas ob-
rad Rady Gminy.
Jak układa się Pani współpra-
ca z Wójtem Gminy? Czy są-

Wiata w Smardzewie
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Tegoroczny Bieg wokół Je-
ziora Łętowskiego odbył się 
w sobotę 22 września i po 
raz pierwszy linia startu i 
mety została zlokalizowana 
nad samym jeziorem – na 
terenie wybudowanego przy 
współudziale środków ze-
wnętrznych kompleksu re-
kreacyjno-wypoczynkowego 
złożonego z plaży, pomostu 
oraz placu zabaw.
Impreza rozpoczęła się bie-
gami dziecięcymi. Malcom 
kibicowali nauczyciele i ro-
dzice, głośno zachęcając do 
walki o najwyższe pozycje. 
Kolejno na linii startu stawały 
coraz starsze dzieci, a im za-
wodnicy starsi, tym dystanse 
stawały się dłuższe – 200, 
400, 600, 800 oraz 1000 m. 
Punktualnie o godzinie 13:30 
wystartował bieg główny, w 
którym udział wzięło 42 za-
wodników – 8 kobiet oraz 34 

mężczyzn. Pokonywali oni 
malowniczą – zlokalizowaną 
wśród pól, łąk i lasów trasę 
wokół jeziora, mierzącą nieco 
ponad 12 km. Jako pierwszy 
do mety dotarł Piotr Drwal z 
LKS Jantar Ustka, który zwy-
ciężył w Biegu wokół Jeziora 
Łętowskiego również w ubie-
głym roku. Pierwszą kobietą, 
która minęła linię mety była 
Edyta Szczygielska z KS Ol-
szewscy i Synowie. Wszyscy 
zawodnicy biorący udział w 
biegu głównym ukończyli 
go w dopuszczalnym limicie 
czasowym 2 godzin.
Po ukończeniu dekoracji 
Wójt Gminy Sławno zaprosił 
na scenę Adriana Przybyłę z 
Bobrowic, zawodnika Słup-
skiego Klubu Lekkiej Atletyki, 
który w nagrodę za sukcesy 
w biegu przez płotki został 
nagrodzony profesjonalnym 
obuwiem sportowym.

Bieg wokół jeziora Łętowskiego

Miło nam poinformować, że miesz-
kaniec naszej Gminy, a dokładnie 
Bobrowiczek, Adrian Przybyła zo-
stał powołany do kadry narodowej 
i objęty szkoleniem centralnym. 
Już 26 grudnia wyjeżdżą na swoje 
pierwsze zgrupowanie do Spały.
Adrian jest zawodnikiem Słupskie-
go Klubu Lekkiej Atletyki, w któ-

rym od roku trenuje bieg na 110 m 
przez płotki. Podczas Ogólnopol-
skiej Olimpiady Młodzieży zajął 5, 
a najlepszy wynik jaki osiągnął w 
tym roku to 14,32 s, co jest trzecim 
rezultatem w kraju.
Gratulujemy Rodzicom Adriana, 
a jemu samemu życzymy kolejnych 
sportowych sukcesów.	

Adrian Przybyła powołany 
do kadry narodowej

Od kiedy w naszej gminie powstały 
dwa boiska wielofunkcyjne wyda-
je się, że zainteresowanie sportem 
wzrosło. Z pewnością jest to zasłu-
gą animatorów sportu, zatrudnio-
nych przez Gminę Sławno. 
Na ORLIKU we Wrześnicy zajęcia 
od kwietnia do listopada prowadzi-
ło dwóch animatorów. Na boisku w 
Sławsku zajęcia prowadził jeden 
animator od maja do końca paź-
dziernika, jednak zainteresowanie 
nimi było niemniejsze niż we Wrze-
śnicy. Podczas wakacji sportowego 
bakcyla w uczestnikach zajęć na 
boisku we Wrześnicy próbował za-
szczepić absolwent Akademii Wy-

chowania Fizycznego w Gdańsku, 
wieloletni nauczyciel wychowania 
fizycznego, trener i miłośnik piłki 
nożnej pan Stanisław Bryndal, któ-
ry udzielił nam krótkiego wywiadu 
na ten temat. 
Czy zainteresowanie treningami 
było duże?
Na każdych zorganizowanych 
zajęciach pojawiała się pokaźna 
grupa młodzieży, jak i dorosłych. 
Na treningi, niezależnie od pogody, 
przybywało od dziesięciu do dwu-
dziestu osób. Liczba osób, które 
systematycznie korzystały z „OR-
LIKA” minimum raz w tygodniu 
wahała się w granicach od 40 do 

50 osób, a przedział wiekowy ćwi-
czących to 6-60 lat. 
Jaką formę miały zajęcia?
Każdego dnia treningi miały inny 
temat przewodni, dominował sport 
dostosowany do zainteresowań 
przybyłych, czyli piłka nożna, tenis 
ziemny, siatkówka i koszykówka.
Oprócz treningów odbywały się 
turnieje. Jak wyglądała ich orga-
nizacja?
Ze względu na brak stałych grup, 
turnieje były organizowane doraź-
nie w zależności od zainteresowań 
uczestników. Grupy były dobiera-
ne według podobnego wieku i zain-
teresowań. Jedyną grupą ćwiczącą 

Boiska gminne tętnią życiem
Rozmowa ze Stanisławem Bryndalem

w tym samym składzie osobowym 
byli zawodnicy klubu piłkarskiego 

„Wrzos” Wrześnica. 
Jakie dyscypliny sportowe cie-
szyły się największym zaintere-
sowaniem? 
Dużym zainteresowaniem cieszyła 
się gra w piłkę nożną oraz tenis 
ziemny. Na boisku odbywały się 
treningi klubu piłki nożnej „Wrzos” 
Wrześnica, a także organizowane 
były turnieje Mini Piłki Nożnej. Je-
żeli chodzi o tenis ziemny to orga-

nizowaliśmy  pojedynki singlowe 
oraz deblowe. 
Jak Pan ocenia tegoroczne waka-
cje na Orliku?
Byłem bardzo miło zaskoczony 
frekwencją na zajęciach, zaan-
gażowaniem uczestników, ich 
wytrwałością i zamiłowaniem do 
sportu. Muszę zaznaczyć także, że 
każdy przywiązywał dużą wagę do 
przestrzegania regulaminu użytko-
wania boiska, wszyscy dbali o udo-
stępniony sprzęt jak i o sam Orlik. 

Uważam wakacje we Wrześnicy za 
naprawdę udane.

    Pan Stanisław jako emeryto-
wany nauczyciel w-fu, oprócz po-
prawiania tężyzny fizycznej mło-
dzieży, miał również na uwadze 
wychowywanie jej, między innymi 
w kwestiach używanego przez nią 
języka. Uczestnicy respektowali 
zasady wprowadzone przez anima-
tora i ich zachowanie nie budziło 
zastrzeżeń.

     Tuż przed wakacjami na bo-
isku sportowym we Wrześnicy 
odbyły się Gminne Zawody Spor-
towo-Pożarnicze zorganizowane 
przez Urząd Gminy Sławno, Za-
rząd Miejsko-Gminny Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
oraz Ochotniczą Straż Pożarną 
we Wrześnicy.

      W zawodach wzięło udział 28 
drużyn z 7 Jednostek OSP – w su-
mie 224 zawodników. Rywaliza-
cja rozpoczęła się przemarszem 
jednostek OSP, zaproszonych 
gości i mieszkańców gminy przy 
akompaniamencie Orkiestry Dę-
tej im. Ziemi Sławieńskiej spod 
szkoły we Wrześnicy na boisko. 
   Po złożeniu meldunku Komen-
danta zawodów nastąpiło uro-
czyste przekazanie przez Wójta 
wozu bojowego STAYR dla 
jednostki OSP Wrześnica. Na-
stępnie rozpoczęto rywalizację 
strażacką w dwóch konkuren-
cjach: w sztafecie pożarniczej i 
ćwiczeniu bojowym. W obu dys-
cyplinach zawodnicy wykazali 
się bardzo dobrym przygotowa-
niem. Drużynom, które zajęły w 

Sportowa rywalizacja strażaków
z gminnych jednostek OSP

każdej kategorii pierwsze trzy 
miejsca wręczono puchary, pa-
miątkowe dyplomy i atrakcyjne 
nagrody. Zawody sportowo-po-
żarnicze zakończono tradycyjną 
kąpielą w basenie strażackim 
oraz zasłużonym poczęstunkiem 
dla zawodników.


